
 
 

 

 

 العلمي والبحثوزارة التعليم العالي 

 بسعيدةجامعة دكتور مولاي الطاهر     

التس يير وعلوم والتجاريةدية العلوم الاقتصاكلية   

والمحاسبيةالعلوم المالية  قسم:  

 

 مقدمة لاستكمال متطلبات شهادة ماستر أكاديمي مذكرة 

 تسيير وعلوم تجارية  اقتصادية، علوم الميدان:

   ومحاسبيةعلوم مالية  الشعبة:

   وتدقيقمحاسبة  التخصص:

 

 بعنوان:

 

 

 

 

 إشراف:  تحـت                                             الطالـبين:  إعداد      

 جلولي محمد الدكتور                                   سيفاوي عبد اللطيف   -

 جباري سارة ناريمان     -

 المناقشة:لجنة أعضاء 

 رئيسا  الأستاذ بومدين محمد أمين 

 مقررامشرفا و   الدكتور جلولي محمد    

 مناقشا  الأستاذ الهاشمي طيب

 2020-09-20تاريخ المناقشة : 

 

 

 2019/2020 السنة الجامعية:

                 ئيةالانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبا
مةولاية النعا –دراسة حالة مؤسسة مطاحن مرابط   



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

 

 الإهداء الأول                                       

 ولا. ك.بذكر تطيب اللحظات الا  ولا. بطاعتك.يطيب النهار الا  ولالا يطيب الليل الا بشكرك  ألهى -
 الله.تطيب الجنة الا برؤيتك يا  ولا. بعفوك.تطيب الاخرة الا 

. سيدنا محمد صلى العالمين. ونور. الى نبي الرحمة الأمة. ونصحالأمانة  وأدىالى من بلغ الرسالة  -
 وسلم.الله عليه 

. الى من أحمل اسمه بكل انتظار.. الى من علمني العطاء بدون والوقار.الى من كلله الله بالهيبة  -
جوم كلماتك ن وستبقىد حان قطفها بعد طول انتظار . أرجو من الله أن يمد في عمرك لترى ثمارا قافتخار.

 . والدي العزيز.الأبد. والىالغد  وفيأهتدي بها اليوم 

 وسر. الى بسمة الحياة والتفاني.معنى الحنان  والى. الى معنى الحب الحياة.الى ملاكي في  -
 الحبيبة. الحبايب.. أمي. الى أغلى جراحي.بلسم  وحنانها. الى من كان دعائها سر نجاحي الوجود.

 لها.لا حدود  ومحبةالى أختي من بوجودها أكتسب قوة  -

 .على مواقفك النبيلة الأمل.. أشكرك. الى من تطلع لنجاحي بنظرات دربي. ورفيقالى أخي  -

ه فسيح جنات واسكنه. بالأخص جدي الحنون رحمه الله استثناء.الى كل عائلة '' جباري '' بدون  -
 .نة أطال الله في عمرهاالحنو  وجدتي

 والنجاح.الى السيد عبد الكريم قبايلي .. شكرا على تشجيعي في رحلتي الى التميز  -

 دغباج خيرة. رميساء،قاسمي سارة  صبرين،وجدتهم بجانبي دائما ساسي  ومنإلى رفيقاتي  -
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 الإهداء الثاني

 ولا. ك.بذكر تطيب اللحظات الا  ولا. بطاعتك.يطيب النهار الا  ولالا يطيب الليل الا بشكرك  ألهى -
 الله.تطيب الجنة الا برؤيتك يا  ولا. بعفوك.تطيب الاخرة الا 

. سيدنا محمد صلى العالمين. ونور. الى نبي الرحمة الأمة. ونصحالأمانة  وأدىالى من بلغ الرسالة  -
 وسلم.الله عليه 

. ولم تمهلها الدنيا لأرتوي الصعاب.إلى من أفتقدها في مواجهة  الصبر.إلى من علمتني النجاح و  -
 جنانه.فسيح  وأسكنها. أمي رحمها الله حنانها.من 

الصعاب لأصل إلى ما  وعانمن علمني  ذاتها، من تتسابق الكلمات لتخرج معبرة عن مكنون  وإلى  -        
 أبي.. فضائله.. إلى من لا يمكن للكلمات أن توفي حقه إلى من لا يمكن للأرقام أن تحصي فيه.أنا 

التي ملأت الأجواء.. إلى الروح التي  وضحكاتبحنان افتقدته  وعوضتنيمن أنارت دنيانا  وإلى -        
 . نريمان بشرى.. إلياس.دربي  ورفقاء. إلى إخوتي قرة عيني قلبي.سكنت 

 كل من علمني حرفا. للأخرين إلىإلى الشموع التي تحترق لتضيء  -        

 والنجاح.أهدي هذا العمل المتواضع راجي من المولى عز وجل أن يجد القبول  -        
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نخطو خطوتنا هذه في الحياة الجامعية من وقفة نعود بها الى أعوام قضيناها في  ونحنلابد لنا 
رحاب الجامعة مع أساتذتنا الكرام الذين قدموا لنا الكثير باذلين بذلك جهودا كبيرة في بناء جيل 

لى ا والمحبة والتقدير والامتنانأن نمضي نقدم أسمى الشكر  وقبلالغد لتبعث الأمة من جديد. 
. الى جميع والمعرفة.. الى الذين مهدوا لنا طريق العلم الحياة.حملوا أقدس رسالة في  الذين

الى الدكتور جلولي محمد الذي ساعدنا على اتمام هذه  والشكربالتقدير  ونخصأساتذتنا الأفاضل. 
 لاتالتسهيو لنا المساعدات  وقدموابالشكر أيضا الى من زرعوا التفاؤل في دربنا  ونتوجه. المذكرة.
ب قسم منهم طلا وأخصربما بدون شعورهم بدورهم بذلك فلهم منا كل الشكر  والمعلومات والأفكار

 والتدقيق.المحاسبة 
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 الملخص:

يهدف هذا البحث إلى توضيح كيفية الانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية، كما لخصت    
الدراسة أيضا الأنظمة الجبائية التي تتبعها الجزائر وأهم الضرائب التي يتم تحديدها انطلاقا من النتيجتين 

المؤجلة التي تظهر بسبب الاختلاف الموجود بين النظام  والمتمثلة في الضريبة على أرباح الشركات والضرائب
 المحاسبي المالي والنظام الجبائي الجزائري.

ولاية النعامة وتوصلنا إلى وجود علاقة تكاملية بين النتيجة  –قمنا بإسقاط الدراسة على مؤسسة مطاحن مرابط  
لنتيجة المحاسبية مع إدخال بعض التغييرات المحاسبية والنتيجة الجبائية، وأن النتيجة الجبائية ماهي إلا ا

 والتعديلات عليها وفقا للقوانين والتشريعات الجبائية.

 الضرائب المؤجلة. –النتيجة الجبائية  –النتيجة المحاسبية الكلمات المفتاحية:  

Abstract :  

     The objective of this study is to explain the transition from the accounting result to the tax result, 

the study also talks about the tax systems of Algeria and the most important taxes that is calculated 

by using both results ( the accounting result and the tax result ) which is the tax on corporate profits 

and the deferred tax that appears due to the difference between the financial accounting system. 

  We projected the study on a milling company called Merabet in Naama.And we concluded that 

there is a complementary relation between the accounting result and the tax result; also, the tax 

result is just the accounting result after doing some changes and adjustments on it according to tax 

laws and legislation.  

Keywords: Accounting result – Tax result – Deferred tax. 
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إن بقاء المؤسسة و استمرار نشاطها مرهون بالدرجة الأولى بالنتيجة المحاسبية التي تحققها هذه المؤسسة خلال    
لكل من ملاك المؤسسة و  اهتمامدورة معينة و بالأخص عند تحقيقها للربح، كما تعتبر هذه النتيجة مركز 

ث أنها تهتم بالنتيجة المحاسبية و تعتمد عليها في المساهمين و الإدارة الجبائية، هذه الأخيرة هي الطرف الأهم حي
القواعد المحاسبية و القواعد الجبائية أو بمعنى آخر  لاختلافالضريبة على أرباح كل مؤسسة و نظرا  احتساب
نظام المحاسبي المالي عن النظام الجبائي أدى إلى إلزامية إحداث بعض التغيرات و التعديلات الجبائية ال اختلاف
ستوى النتيجة المحاسبية وفقا لقواعد و قوانين جبائية نص عليها التشريع من أجل الوصول إلى النتيجة على م

الذي شهده النظامين إلى  الاختلافهذا ما أدى ، كالضريبة على أرباح الشركات لاحتسابالجبائية التي تلزمنا 
" الضرائب  21ظهور ما يسمى بالضرائب المؤجلة و التي عالجها و تطرق إليها المعيار المحاسبي الدولي رقم 

 على الدخل ". 

 التالي:و من هذا المنطلق نجد أنفسنا أمام حتمية طرح الإشكال الرئيسي   

 من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية؟ الانتقالكيف يتم      

 فرضيات البحث: 

النتيجة الجبائية ماهي إلا نتيجة محاسبية مع إحداث بعض التغيرات و التعديلات عليها المنصوص عليها  -
 في القانون.

 الضريبة المؤجلة تنتج عن الفروقات التي توجد بين النتيجة المحاسبية و النتيجة الجبائية. -

 مبررات إختيار الموضوع: 

 الميول الشخصي حول هذا الموضوع. -
تقدمه الدولة توسيع معرفتنا حول المحاسبة بصفة عامة و الجباية بصفة خاصة نظرا للاهتمام الكبير الذي  -

 الجزائرية للجباية.
 من خلال الجانب التطبيقي للدراسة. بنسبة ضئيلة و هذا ولوأخد الخبرة فيما يخص المجال المحاسبي  -
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 أهداف البحث:

نسعى من خلال هذا البحث إلى إعطاء فكرة أو نظرة عامة حول كل من النتيجة المحاسبية و النتيجة  -
 الجبائية .

 التعريف بالأنظمة الجبائية الجزائرية. -
 توضيح العلاقة بين المحاسبة و الجباية. -
 من النتيجة المحاسبية. انطلاقامعرفة كيفية الوصول إلى النتيجة الجبائية  -

 حدود البحث:

 .1212: تم إعداد البحث في سنة الحدود الزمانية -
 .النعامة مرابط بولايةالحدود المكانية: تمت الدراسة على مستوى مؤسسة مطاحن  -

 منهج البحث: 

الأسئلة التي تم طرحها تم الاعتماد على المنهج الوصفي  من أجل الوصول الى هدف البحث و لكي نجيب على 
في تقديم الجانب النظري ،وتدعيم مختلف جوانب موضوع البحث بالاعتماد على المراجع المتوفرة و المتمثلة في 
الكتب، مذكرات التخرج، وكذا بعض المداخلات من طرف أساتذة التعليم العالي في المؤتمرات الوطنية وقوانيين 

 اعتمدناأما فيما يخص الجانب التطبيقي فقد  .اء الموضوع و اضفاء مصداقية أكبرشريعات الجبائية بهدف اثر الت
 على المنهج التحليلي و ذلك بإسقاط الدراسة و الجانب النظري على مؤسسة مطاحن مرابط. 
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 الدراسات السابقة:

عيسى، " الإنتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية على ضوء الفروقات بين النظام  ند. سماعي -
، 50، العدد 50المحاسبي المالي و النظام الجبائي الجزائري"، مجلة الريادة لإقتصاديات الأعمال، المجلد 

المحاسبي المالي و النظام  تهدف هذه الدراسة إلى معرفة أهم الفروقات الموجودة بين النظام: 0502جوان 
محاسبية إلى النتيجة الجبائية بالإعتماد على الجبائي الجزائري و التي تساعد في عملية الإنتقال من النتيجة ال

من الحزمة الجبائية، تم الإعتماد على دراسة حالة توضيحية في شكل مثال تطبيقي من أجل  20الجدول رقم
الجبائية لأهم الإختلافات حتى يمكن ضمان الإنتقال من النتيجة المحاسبية  توضيح كيفية المعالجة المحاسبية و

إلى النتيجة الجبائية ، ولقد تم التوصل من خلال هذه الدراسة إلى أن النتيجة المحاسبية هي ركيزة أساسية 
، فقد يتعين لحساب النتيجة الجبائية حيث تعتبر بمثابة الوعاء الضريبي الذي يحسب من خلاله مقدار الضريبة
حتى و إن على المؤسسة في المرحلة الأولى تحديد النتيجة المحاسبية و ذلك من خلال تسجيل الأعباء كلها 

و ان كانت غير خاضعة  ىكانت غير قابلة للخصم جبائيا مع تسجيل جميع الإيرادات التي تحصل عليها حت
ت الضرورية التي تفرضها النصوص الجبائية من للضريبة ثم في المرحلة الثانية تقوم بالتصحيحات و التعديلا

 أجل تحديد النتيجة الجبائية.
عمار و د. بن عواق العربي، " المعالجة الجبائية للنتيجة المحاسبية بين النظام الجبائي الجزائري و  ي د. قدور  -

إلى إبراز هدفت هذه الدراسة : 0502، جوان 00النظام المحاسبي المالي "، مجلة الدراسات الجبائية، العدد 
وفق النظام المحاسبي المالي و المعالجة الجبائية لها من أجل  اقتصاديةكيفية تحديد النتيجة المحاسبية لمؤسسة 

و اعتمدت هذه  21تحديد الوعاء الضريبي و كذا معرفة مدى تطبيق المؤسسات الجزائرية للمعيار المحاسبي رقم 
لمعالجة إشكالية الدراسة و في الأخير تم التوصل إلى وجود فروق بين النتيجة الدراسة على المنهج الوصفي 

النظام المحاسبي المالي على النظام الجبائي الجزائري ، و  استقلاليةالمحاسبية و النتيجة الجبائية نتيجة 
 الاختلاف بين القيمة الجبائية و القاعدة المحاسبية أنشأ ما يعرف بالضرائب المؤجلة.

 اعتمادعيسى، أ.قندز بن توتة، " الإنتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية في ظل  يراجد. د -
الضرائب على الدخل، مجلة الحقوق و العلوم الإنسانية ، العدد  -00المعيار المحاسبي الدولي رقم 

تبيان كيفية الإنتقال  تهدف هذه الدراسة: 0502(، جامعة زيان عاشور بالجلفة، جويلية 50)50 الاقتصادي
و هو الربح و  الاقتصاديعلى عنصر أساسي للنظام  بالارتكازإلى النتيجة الجبائية من النتيجة المحاسبية 

ايضا من خلال تسليط الضوء على طبيعة العلاقة بين النظام المحاسبي و النظام الجبائي و الوقوف على 
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بين القواعد المحاسبية و الجبائية و قد توصلوا من  انسجامبين النتيجتين بغية تجاوزها لإحداث  الاختلافأسباب 
نظرا لغياب تعاريف دقيقة للتثبيثات  التبيعاتخلال هذه الدراسة إلى أنه لا يمكن التمييز بين المصاريف و 

ي جانب الأعباء عند الإنتقال من العينية و المعنوية من المنظور الجبائي، و كذلك تظهر إختلافات كثيرة ف
بائية في قابلية خصم هذه الأعباء، و النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية نظرا للقيود التي تضعها الإدارة الج

المؤسسات بمسك المحاسبة و إعداد الكشوف  لالتزاميعتبر القانون الجبائي العامل الرئيسي إن لم نقل الوحيد 
بين النظام المحاسبي و النظام  الارتباطأساسها يتم إعداد القوائم الجبائية ، كما يتأكد و يتعزز المالية التي على 

 الجبائي من خلال وضعهما تحت سلطة واحدة.
بين الأطر المحاسبية و الجبائية "، مذكر ماستر،  الاقتصاديةهاجر العفيفي، " نتيجة المؤسسة  لبقة،أميرة  -

و التجارية و علوم التسيير، المركز الجامعي  الاقتصاديةمعهد العلوم  تخصص محاسبة و جباية معمقة،
الأحداث  ارتباطهدفت هذه الدراسة إلى التعرف على مدى : 0502/0502بلحاج بوشعيب عين تموشنت، 

بكل من المحاسبة و الجباية، كذلك لإبراز العلاقة بين المحاسبة و الجباية و حدود هذه العلاقة  الاقتصادية
بين الأطر المحاسبية و الأطر الجبائية المحددة لنتيجة المؤسسة ، وقد توصلت هذه  الاختلافبينهما و معاينة 

 الدراسة إلى مجموعة من النتائج نذكر منها ما يلي : 
الجبائية يؤدي إلى ظهور فروق حتمية بين النتيجة المحاسبية  والأطربين الأطر المحاسبية  الاختلاف -    

 الجبائية. والنتيجة

 بالاعتماديتم فرض الضريبة على أرباح الشركات بتطبيق المعدل الضريبي على النتيجة الجبائية التي تحسب  -   
 تحديد النتيجة الجبائية"." جدول  20خلال الجدول رقم  ومنعلى النتيجة المحاسبية 

 الجزائرية خاصة المؤسسات الصغيرة. الاقتصاديةالضرائب المؤجلة لا تطبق من قبل جميع المؤسسات -  
"، مذكرة لنيل شهادة بلعباية كريمة، عريوة زينب، " أثر الإنتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية  -

و التجارية و علوم التسيير،  الاقتصاديةماستر أكاديمي، تخصص محاسبة و جباية معمقة، كلية العلوم 
من النتيجة  هدفت هذه الدراسة إلى دراسة كيفية الإنتقال: 0502/0502جامعة محمد بوضياف، مسيلة، 

بح من خلال توضيح العلاقة بين المحاسبة و الجباية المحاسبية إلى النتيجة الجبائية مرتكزين  في ذلك على الر 
و إبراز أهم الإختلافات بين القانون الجبائي و النظام المحاسبي المالي و توضيح المعالجات اللازمة عند 

 المرور من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية و من خلال هذه الدراسة  تم التوصل إلى ما يلي :
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لموجود بين  الاختلافلاحات الجبائية التي قامت بها الدولة تعتبر غير كافية لتلافي إن الإص-       
 .والجبايةالمحاسبة 

المحاسبية إلا  والقواعدقوانين الجبائية الموجود بين ال الاختلافالضريبة المؤجلة لا تعتبر كحل لمشكلة -       
 الاختلاف.أنها تساعد في إظهار 

إن سمو النظام الجبائي على النظام المحاسبي المالي يحتم على المحاسبين تطبيق القواعد المحاسبية -       
التي جاء بها النظام المحاسبي المالي ثم تطبيق القوانين الجبائية لتحديد الضريبة على النتيجة و هذا ما يعتبر 

 من نقائص تطبيق النظام المحاسبي المالي.
، " الإنتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية "، مذكرة لنيل شهادة ماستر عبير وكواك، تبر زايد -

و التجارية و علوم التسيير ، جامعة الشهيد حمه لخضر  الاقتصادية، تخصص محاسبة، كلية العلوم يأكاديم
المحاسبية إلى هدفت هذه الدراسة إلى محاولة إيضاح كيفية الإنتقال من النتيجة : 0502/0502بالوادي، 

النتيجة الجبائية من خلال دراسة تشخيصية لكل نتيجة و تحديد مختلف المفاهيم المرتبطة بها من خلال تلخيص 
مراحل الإنتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية و أهم الضرائب المكونة للنظام الجبائي الجزائري 

الضرائب المؤجلة التي تحسب لسد الفرق بين النتيجتين، توصلت المتمثلة في الضريبة على أرباح الشركات و 
 هذه الدراسة إلى:

من أجل ضمان القوائم المالية تخدم أهداف المؤسسة و الإدارة الجبائية وجب على الدولة الجزائرية -        
 القيام بملائمة و تكييف القوانين و التشريعات الجبائية مع الواقع المحاسبي المالي.

على مستوى الممارسات يثقل كاهل الممارسين المحاسبين فهم  والجبايةالنظرة بين المحاسبة  اختلاف-        
 يخضعون للإجراءات جبائية عوض الإجراءات المحاسبية المنطقية.

إن النتيجة الجبائية تستخلص من النتيجة المحاسبية المحصل عليها في المؤسسة بعد القيام بإعادة -        
 الجة خاصة حسب قواعد النظام الجبائي الجزائري.مع

الضرائب المؤجلة على مستوى المؤسسة يلقى صعوبات عديدة من حيث  واعتمادما زال حساب -        
 القوانين المنظمة للعمل المحاسبي. وتعقدبسبب صعوبة  وذلكالتطبيق 
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مجلة البحوث محمد طرشي، علي عزوز، إيمان يخلف، " النتيجة الجبائية ) فروقات و تعديلات("،  -
تهدف الدراسة إلى التعرف على التعديلات  :0502و المالية، المجلد الرابع، العدد الثاني، ديسمبر الاقتصادية

ل وضع شروط شكلية و موضوعية التي يعتمد عليها النظام الجبائي من أجل معالجة النتيجة المحاسبية من خلا
على المنهج  الاعتمادتسمح بخصم بعض الأعباء و رفض بعضها و إعادة دمجها في النتيجة المحاسبية، تم 

أداة الوصف في شرح مختلف المفاهيم و المنهج التحليلي في الجانب التطبيقي ، قد تم  باستخدام الاستنباطي
بين النتيجة المحاسبية و النتيجة الجبائية ينشأ بسبب  الاختلافالتوصل من خلال هذه الدراسة إلى أن 

الإختلافات الجوهرية بين الأسس التي تحكم قياس كل منهما إضافة إلى أهداف كل منهما ، و الإنتقال إلى 
 النتيجة الجبائية يتمثل في تسويات معينة كإستبعاد بعض الإيرادات من الربح الضريبي بسبب إعفائها من ذلك. 



 
 
 الأول:الفصل 

 الإطار النظري للدراسة
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  تمهيد:

إن المؤسسة الاقتصادية لها عمليات يومية تقوم بها في شكل إيرادات تحصل عليها مقابل نفقات و أعباء تدفعها،   
        و تسجل عملياتها المالية وفق قواعد و مبادئ محاسبية متعارف عليها و هذا من أجل تحديد نتيجتها المحاسبية 
) تكون إما ربح أو خسارة ( و التي تكون في شكل قوائم مالية بحيث تراعي فيها أيضا معايير تضمن الشفافية و 
الموضوعية للخروج في الاخير بصورة صادقة و حقيقية عن الوضع المالي للمؤسسة. كما أن المؤسسة مكلفة بدفع 

دور إدارة الضرائب في  هنا يأتي ومن IBS اتعلى نشاطاتها أهمها الضريبة على أرباح الشرك والرسومضرائب 
 جبائية. وأنظمةقواعد  ووفقتحديد الربح الجبائي انطلاقا من النتيجة المحاسبية 

الجبائية للمؤسسة الاقتصادية ثم توضيح  والنتيجةسيتم التطرق في هذا الفصل إلى كل من النتيجة المحاسبية   
 كيفية الانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية.
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 قتتصايةة الاالنتيجة المحاسبية في مؤسسة  الأول:المبحث 
نفقات ليتم في الأخير  وتحملكما قلنا سابقا فإن المؤسسة تمر بعمليات مالية تتمثل في الحصول على إيرادات 

 محاسبية.الخروج بنتيجة 

 مفهوم النتيجة المحاسبية  الأول:المطلب   

معظم الكتاب ذهبوا إلى تعريف النتيجة من خلال الربح حيث أن الربح هو الزيادة في القيمة التي تنتج عن أي 
 .1في نهاية الفترة عملية تتم مع الغير كما يعرف البعض على أنه زيادة في قيمة حقوق المساهمين

أما النتيجة المحاسبية تتعلق بالأحداث و العمليات التي أنشئت من أجلها المؤسسة ألا و هي الحصول على  
فالإيرادات المحققة من وراء هذه الأحداث و الأعباء التي تترتب عنها  ،إيرادات مقابل تحملها لمجموعة من الأعباء

علما أن هذه الأحداث  ،تتفاعل فيما بينها للخروج في الاخير بما يسمى النتيجة النهائية المحاسبية للسنة المالية
بها المؤسسة في إطار ما تتعلق بالعمليات العادية المخول للمؤسسة القيام بها ، والعمليات غير العادية التي تقوم 

تمليه الظروف الاقتصادية مع الأخذ في الحسبان التغيرات التي تمليها السوق أو المحيط على أصول و خصوم 
 .2المؤسسة

أو هي  )الأصول( واستخداماتها )خصوم(يمكن تعريف النتيجة المحاسبية على أنها الفرق بين موارد المؤسسة  
 3م جميع أعباء الدورة من إيراداتها.صافي الربح أو الخسارة بعد خص

 المطلب الثاني : النتيجة المحاسبية في الميزانية 

يتم تحديد النتيجة المحاسبية في قائمة المركز المالي ) الميزانية ( عن طريق التغيرات الحاصلة في عناصر  
 الأصول و الخصوم خلال الدورة و في تاريخ معين هو تاريخ الميزانية .

تعكس الوضع المالي للمؤسسة فهي بمثابة مرآة عاكسة تبين ما  تلخيصيههي قائمة  والميزانية: الميزانية تعريف -1
تسمى بالخصوم من قبل الملاك أو  ومواردعليها من مطاليب  ومابالأصول  وتسمى وممتلكاتلها من موجودات 

 . 4من قبل الغير 

 قسمين:الى  وتنقسم

                                                             
راسات جبائية، العدد قدوري عمار و بن عواق العربي، المعالجة الجبائية للنتيجة المحاسبية بين النظام الجبائي الجزائري و النظام المحاسبي المالي، مجلة د 1

 .68-82، ص.ص: 1122، المدرسة العليا للتجارة، الجزائر، 21
 .172، ص1122الجزء الثاني، منشورات كليك، الجزائر،  IAS/IFRSالدولية  لمعاييروا SCFبن ربيع حنيفة، الواضح في المحاسبة المالية وفق  2 
 .86قدوري عمار و بن عواق العربي، مرجع سابق، ص 3 
 .514بن ربيع حنيفة، مرجع سابق، ص 4 
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  نشاطها،في بداية السنة بحيث لا تظهر فيها أي نتيجة لأن المؤسسة لم تبدأ بعد  وتكون الميزانية الافتتاحية 
 الخصوم.فيها مجموع الأصول مساويا لمجموع  ويكون 

  أو سالبة  )ربح(الميزانية الختامية و تكون في نهاية الدورة و تظهر فيها النتيجة التي تكون إما موجبة              
( تضاف إلى الخصوم ليصبح مجموع الأصول يساوي مجموع  موجبة)الربحتيجة خسارة ( ، إذا كانت الن )

الخصوم مضافا إليه نتيجة الدورة أما إذا كانت النتيجة سالبة أي خسارة فتسجل النتيجة في جهة الخصوم لكن 
 بالإشارة السالبة ليصبح مجموع الأصول يساوي مجموع الخصوم مطروح منه نتيجة الدورة .

 عناصر الميزانية :  -2
 وهي متداولة( )غيرأصول غير جارية  :قسمينالموجودات التي تمتلكها المؤسسة و تنقسم الى  وهي الأصول:
                و أصول جارية ة،واحد سنة خلال ااستخدامه أو نقد إلى اتحويله المتوقع غير من أو ،ةنقدي غير أصول

 واحدة. سنة خلال نقدية سيولة إلى تحويلها بسهولة تتميزهي أصول  متداولة() 
خصوم غير  قسمين:هذه الأخيرة أيضا إلى  وتنقسممفروضة على المؤسسة  وماليةالتزامات قانونية  وهي الخصوم:
 سنة،يتأخر سدادها لأكثر من  والتيتلك الخصوم المستحقة على المؤسسة  وهي الأجل(طويلة  )خصومجارية 

  أقل.هي التزامات واجبة الدفع يتم سدادها خلال سنة واحدة أو  الأجل(قصيرة  )خصومجارية  وخصوم

 :  5تلخيص مختلف عناصر الميزانية في شكل جدول موضح كما يلي ويمكن

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                             

 .518بن ربيع حنيفة، مرجع سابق، ص  5 
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 عناصر الميزانيةملخص (: 12الجدول رقم )

 الخصوم الأصول 
 الجارية:الأصول غير 

 المعنوية.التثبيثات  -
 العينية.التثبيثات  -
 الإهتلاكات. -
 المساهمات. -
 المالية.الاصول  -

 الجارية:الأصول 
 الجاري إنجازه. والإنتاجالمخزونات  -
 أصول الضرائب )مع تمييز الضرائب المؤجلة(. -
الأخرى  والأصولالآخرين  والمدينينالزبائن  -

 المماثلة.
  شابهها. وماالخزينة الموجبة  -

 الخاصة:الأموال 
 المال.رأس  -
 الاحتياطات. -

  الجارية:الخصوم غير 
 المؤونات. -
 المالية. والديون القروض  -

 الجارية:الخصوم 
 الآخرون. والدائنون الموردون  -
 خصوم الضرائب )مع تمييز الضرائب المؤجلة(. -
المماثلة )إيرادات مثبتة  والخصوممؤونات الأعباء  -

 مسبقا(.
 شابهها. وماالخزينة السالبة  -

 518، صمرجع سابقبن ربيع حنيفة،  المصدر:

  الميزانية:شكل  -1
  التاليين:هو موضح في الجدولين  الخصوم كماالميزانية تكون في شكل ميزانية الأصول ثم ميزانية 

 
 (: جدول الأصول من الميزانية11رقم ) جدول                   
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 12م، ص1116مارس  14، الصادرة بتاريخ 26 الجريدة الرسمية رقمالمصدر:  

N-1 

المبلغ 
 الصافي

N 

 المبلغ الصافي
N 

 رصيد
 الإهتلاكات

N 

 المبلغ الإجمالي
 الأصول ملاحظة

 

 أصول غير جارية      
 فارق بين الإقتناء  
 تثبيتات معنوية  
 تثبيتات عينية  

 أراضي      
 مباني  
 تثبيتات عينية أخرى  
  امتيازهاتثبيتات ممنوح  

 تثبيتات جاري إنجازها      
 تثبيتات مالية  
 سندات موضوعة موضع معادلة  
 دائنة ملحقة بها  وحساباتمساهمات أخرى  
 سندات أخرى مثبتة  
 مالية أخرى غير جارية  وأصولقروض  
 ضرائب مؤجلة على الأصل  

 مجموع الأصول غير الجارية       
 الأصول الجارية      

 قيد التنفيذ ومنتجاتمخزونات  
 مماثلة  واستخداماتحسابات دائنة  
 الزبائن  
 المدينون الآخرون  
 شابهها  وماالضرائب  
 مماثلة  واستخداماتحسابات دائنة أخرى  
 شابهها  وماالموجودات  
 المالية الجارية الأخرى  والاصولالأموال الموظفة  

 مجموع الأصول الجارية       
 المجموع العام للأصول       
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 (: جدول الخصوم من الميزانية12جدول رقم )                   

 

 16 صم، 1116مارس 14في  ة، الصادر 26الجريدة الرسمية العدد  المصدر:

 

N-1 N الخصوم ملاحظة 
 رؤوس الأموال الخاصة     

 إصداره رأسمال تم  
 رأسمال غير مستعان به  
 الاحتياطات  
 فوارق إعادة التقييم  
 فارق المعادلة  
 نتيجة صافية  
 الترحيل من جديد  

  1المجموع     
 الخصوم غير الجارية   

 مالية  وديون قروض  
 لها( ومرصودضرائب )مؤجلة  
 ديون أخرى غير جارية  
 منتجات مثبتة مسبقا  

 2مجموع الخصوم غير الجارية     
 الخصوم الجارية    

 ملحقة  وحساباتموردون  
 ضرائب  
 ديون أخرى  
 خزينة سلبية  

 3مجموع الخصوم الجارية    
 المجموع العام للخصوم    
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 النتيجة المحاسبية في جدول حساب النتائج  الثالث:المطلب 

بالإضافة الى الميزانية فإن النتيجة المحاسبية قد تظهر أيضا من خلال جدول حساب النتائج استنادا بالأعباء  
 الخاصة بالمؤسسة.  والإيرادات

 النتائج:تعريف جدول حساب  -1

جدول حساب النتائج أو بما بعرف بقائمة الدخل هو جدول يلخص لنا الأعباء و الإيرادات المنجزة من طرف   
 في الحساب تاريخ التحصيل أو تاريخ السحب و يبرز النتيجة الصافية  يأخذالمؤسسة خلال السنة المالية و لا 

 .  6الخسارة() الربح أو  

ما إذا  ويبينالفترة المالية  المؤسسة خلاللمؤسسة حيث يقيس أداء كما أنه يعطي صورة أكثر دقة عن ا   
 .7 )الأعباء(بمقارنة الإيرادات مع التكاليف  وذلككانت نتيجة هذا الأداء ربحا أو خسارة 

 النتائج:شكل جدول حساب  -2

 طريقتين:وفق  هإعداديتم 

 : 8جدول حسابات النتائج حسب الطبيعة    2-1

  وهي:مجموع أربع حسابات  ويساوي  المالية:إنتاج السنة 
  (وفروعه)الملحقة  والمنتوجاتالمقدمة  والخدماتالمصنعة  والمنتجاتمبيعات من البضائع  :71ح/
 (.)وفروعهمن المخزون  والمنتقصالإنتاج المخزن  :71ح/
 المثبت.الإنتاج  :72ح/
  الاستغلال.إعانات  :75ح/

 كالآتي: وهيحاصل مجموع ثلاث حسابات  وهو المالية:السنة  استهلاك 
 المشتريات المستهلكة )وفروعه(. :81ح/
 (.وفروعهالخارجية )الخدمات  :82ح/
 (.الخدمات الخارجية الأخرى )وفروعه :81ح/
 

                                                             

 . 15، ص 14/12/1116، الصادرة في  26الجريدة الرسمية، العدد  6 
 .52، ص1128عبد الوهاب رميدي و علي سماي، المحاسبة المالية وفق النظام المحاسبي المالي، الجزائر،  7 
، 2لجزائرخفاش سمير، أعمال نهاية السنة مع تحديد النتيجة الجبائية، مذكرة نيل شهادة الماستر، تخصص محاسبة، كلية العلوم الإقتصادية، جامعة ا 8 

1124/1128. 
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   السنة المالية  واستهلاكالفارق بين إنتاج السنة المالية  وتمثل للاستغلال:القيمة المضافة 
  82مطروح منها أعباء المستخدمين ح/ للاستغلالالقيمة المضافة  وهو الاستغلال:إجمالي فائض 

 .85المماثلة ح/ والمدفوعات والرسوم والضرائب
  الأخرى(العملياتية  )المنتجات 74مضافا إليه ح/ الاستغلالإجمالي فائض  وهي العملياتية:النتيجة 

الاهتلاكات  )مخصصات 82ح/مطروح منه  وكذلك الأخرى(العملياتية  )الأعباء 84مطروح منه ح/
 والمؤونات(.خسائر القيمة  )استرجاع 72مضافا إليه ح/ القيمة( وخسائر والمؤونات

  المالية.الأعباء  88/و حالمنتجات المالية  78الفرق بين ح/ وهي المالية:النتيجة 
  المالية. والنتيجةمجموع كل من النتيجة العملياتية  وهي الضرائب:النتيجة العايةة قتبل 
  النتيجة العادية قبل الضريبة مطروح منها الضريبة  وتساوي  العايةة:النتيجة الصافية للأنشطة 
   88غير عادية ح/ وأعباء 77الفرق بين منتجات غير عادية ح/ وهي العايةة:النتيجة غير. 

 وهي مجموع النتيجة الصافية للأنشطة العادية و النتيجة غير العادية. صافي نتيجة السنة المالية :  10-

 

   الطبيعة:شكل جدول حسابات النتائج حسب  -
 

 (: جدول حساب النتائج حسب الطبيعة15جدول رقم )                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



الإطار النظري للدراسة الأول:الفصل   
 

24 
 

 بالاعتماد على الجريدة الرسمية  اعداد الطالبين من المصدر:      

 N N-1 ملاحظة البيان
 رقم الأعمال 
 إنتاج مخزن 
 إنتاج مثبت 

  الاستغلالإعانات 

   

    إنتاج السنة المالية -1
 المشتريات المستهلكة 

 الخارجية الأخرى  والخدماتالخدمات الخارجية 
   

    استهلاك السنة المالية  -2
    (2-1) للاستغلالالقيمة المضافة  -3

 أعباء مستخدمين 
 المشابهة  والمدفوعات والرسومالضرائب 

   

     الاستغلالاجمالي فائض  -4
 المنتجات العملياتية الأخرى 
 الأعباء العملياتية الأخرى 
 القيمة  وخسائر والمؤوناتمخصصات الاهتلاكات 
  والمؤوناتاسترجاع خسائر القيمة 

   

    النتيجة العملياتية  -5
 المنتوجات المالية 

 الأعباء المالية 
   

    النتيجة المالية  -6
    (6+5)النتيجة العايةة قتبل الضرائب  -7

 الضرائب الواجب دفعها عن النتائج العادية 
 الضرائب المؤجلة 

   

    النتيجة الصافية للأنشطة العايةة  -8
 –منتوجات  –عناصر غير عادية 
  -لأعباء  –عناصر غير عادية 

   

    النتيجة غير العايةة  -9
     (9+  8)النتيجة الصافية 10- 
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 الوظيفة:حسابات النتائج حسب  جدول 2-2

  المبيعات. وكلفةالفرق بين رقم الأعمال  وهو الإجمالي:هامش الربح 
  هامش الربح الاجمالي مضاف اليه المنتجات العملياتية الاخرى مطروح  وهي العملياتية:النتيجة

 الاخرى.العملياتية  والاعباءالادارية  والاعباءمنه التكاليف التجارية 
  النتيجة العملياتية مطروح منها مصاريف المستخدمين  وهي الضريبة:النتيجة العايةة قتبل

 الاهتلاك مضاف اليها منتجات مالية مطروح منها اعباء مالية. ومخصصات
   النتيجة العادية قبل الضريبة مطروح منها الضرائب  وهي العايةة:النتيجة الصافية للأنشطة

 المؤجلة.منها ايضا الضرائب  ومطروحالواجب دفعها 
  النتيجة العادية قبل الضريبة مضاف اليها النتيجة الصافية  وهي المالية:النتيجة الصافية للسنة

 العادية. للأنشطة
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 حسابات النتائج حسب الوظيفة (: جدول14جدول رقم )

 N N-1 ملاحظة البيان

 رقم الأعمال 
 كلفة المبيعات 

   

    هامش الربح الإجمالي -1
 منتجات عملياتية أخرى 

 تكاليف تجارية 
 أعباء إدارية 

 أعباء عملياتية أخرى 

   

    النتيجة العملياتية  -2
 الاهتلاكات  ومخصصاتمصاريف المستخدمين 

 المنتجات المالية 
 الأعباء المالية 

   

    النتيجة العايةة قتبل الضريبة  -3
 الضرائب الواجب دفعها 

 الضرائب المؤجلة 
   

    النتيجة الصافية للأنشطة العايةة  -4
 الأعباء غير العادية 

 المنتوجات غير العادية 
   

    النتيجة الصافية للأنشطة العايةة  -5
 بالاعتماد على الجريدة الرسمية  طالبينمن إعداد المصدر: 
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 النتيجة الجبائية في المؤسسة الاقتتصايةة                                                      الثاني:المبحث 
قانون الجبائي الجزائري، حيث تقوم الملزمة ب التجاري،الجزائرية لأحكام القانون  المؤسسة الاقتصادية تخضع  

 الجبائية. والنصوصخلال نظامها  ومنالمحاسبية  ونتيجتهانتيجة الجبائية انطلاقا من معطيات محاسبية البتحديد 

 مفهـوم النتيجة الجبائية  الأول:المطلـب 

بالوضعية المالية  فالأول متعلق الجبائية،المماثلة نجد تعريفين للنتيجة  والرسومقانون الضرائب المباشرة حسب   
  .متعلق بجدول الحسابات والثانيترتبط بالميزانية  والتي

 تعريف النتيجة الجبائية من خلال الميزانية   -1

من  الجبائية،( يمكن استنتاج تعريف للنتيجة )ق.ض.م.ر.مالمماثلة  والرسومالمباشرة  من خلال قانون الضرائب
يجب استخدام النتائج المحققة فيها كقاعدة  والتيالدورة  وافتتاحفرق في قيم الأصول الصافية لدى اختتام الخلال 

بالأصول  ويقصدإليها الاقتطاعات التي يقوم بها صاحب الاستغلال أو الشركاء خلال الدورة،  وتضافضريبية، 
 والأرصدةالمالية  والاهتلاكاتالغير  الصافية الفائض في قيم الأصول من مجموع الخصوم المكونة من ديون 

 . 9المتبقية 

 النتائج:تعريف النتيجة الجبائية من خلال حسابات   -2

 071أحكام المادتين مع مراعاة  10المماثلة في الفقرة  والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  041تنص المادة    
المحدد حسب نتيجة مختلف العمليات أيا كانت على أنه " الربح الخاضع للضريبة هو الربح الصافي  071و

طبيعتها المحققة من طرف كل مؤسسة بما في ذلك على وجه الخصوص التنازلات عن أي عنصر من عناصر 
 .10"الأصول، أثناء الاستغلال أو في نهايته

بعد إجراء بعض التعديلات اللازمة  ولكنن النتيجة الجبائية هي النتيجة المحاسبية أنستنتج من خلال ما سبق ذكره 
 كالتالي:وهي  التي نص عليه المشرع في القوانين

                                                             

المجلد  و محمد طرشي و عزوز علي، نظرة النظام الجبائي الجزائري للنتيجة المحاسبية ) آليات و تعديلات(، مجلة البحوث الاقتصادية و المالية ،يخلف  إيمان9 
 .113، ص 1107الرابع ، العدد الثاني، الجزائر ،ديسمبر

  1112من ق.م.ت، لسنة  4.معدلة بموجب المادة 11،ص10 ، الفقرة041، المادة 1111قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة لسنة 10 

 –النتيجة الجبائية = النتيجة المحاسبية + الأعباء المدمجة )القانون الجبائي لا يسمـح بطـرح بعض الأعبـاء( 
 –التخفيضات )القانون الجبائي لا يفرض ضريبة على بعض المبالغ التي تدخل في تحديد الربح المحاسبي( 

 العجز المالي السابق )خسارة(.
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  التالي:تلخيص هذه العلاقة في الشكل  ويمكن 

 علاقة النتيجة المحاسبية بالنتيجة الجبائية(: 01الشكل رقم )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 .131، ص مرجع سابقالمصدر: حنيفة بن ربيع، 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    

 

 

 الجباية

إيراد )خاضع 
  للضريبة(

أعباء )قابلة 
 للخصم(

ةالمحاسب  

إيراد )ح/ 
 (7صنف 

أعباء )ح/ 
 (8صنف 

 النتيجة الجبائية النتيجة المحاسبية 

 أعباء غير قابلة للخصم          +  

 -تحصيلات )إيراد( معفاة         
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 الأنظمة الجبائية في الجزائر  الثاني:المطلب 

 تعريف النظام الجبائي   -1

وضع المشرع الجبائي الجزائري أنظمة جبائية لإخضاع المكلفين بالضريبة والرسوم المختلفة، يتوقف اختيار النظام 
 وطبيعةرقم الأعمال السنوي المحقق  منها:المطبق على المكلف من قبل الإدارة الجبائية على عدة شروط نذكر 

بالنظام  ويقصد شخص طبيعي، معنوي..()كلف للمالقانوني  والشكلالدخل المحصل(  )نوعالنشاط الممارس 
 وسلطتهاتمارس صلاحياتها  أن مجموعة من التدابير الضريبية الملزمة التحصيل من قبل الدولة من أجل الجبائي:

  .حيث يساهم أفراد المجتمع بمبلغها بشكل إجباري 

 والالتزامات والتسديدح التصري وآجالوكذلك طريقة  بالضريبة،هو طريقة لتحديد وعاء مكلف  وباختصار 
 المحاسبية.

 أنواع النظام الجبائي الجزائري   -2

نظام الضريبة  وهمافقط  نجبائييأصبح يوجد نظامين  1102الجبائية الأخيرة لسنة  والتغيراتبعد الإصلاحات   
 .الحقيقي ونظامالوحيدة الجزافية 

 الوحيدة:نظام الضريبة الجزافية   2-1

على  والرسمعلى القيمة المضافة  الإجمالي، الرسمتؤسس ضريبة جزافية وحيدة لتغطي الضريبة على الدخل   
  11النشاط المهني

  الضريبة:مجال تطبيق  -

 وحرفيا وتجارياالأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون نشاطا صناعيا  الوحيدة،يخضع لنظام الضريبة الجزافية   
دج(، ماعدا تلك  0201110111)دينار التعاونيات الحرفية التي لا يتجاوز رقم أعمالها خمسة عشرة مليون  وكذا

السنة السابقة حيث كان سقف  1102عكس سنة  12التي اختارت نظام فرض الضريبة حسب الربح الحقيقي
تم استبعادهم في سنة  يشمل الأشخاص المعنويين لكن ووكاندج  1101110111الضريبة الجزافية الوحيدة ب 

1111 
                                                                       الضريبي:  من نظام الإخضاع  ويستثنى

-                                                                    .الأراضي وتقسيمأنشطة الترقية العقارية  -0

                                                      .أنشطة استيراد السلع و البضائع الموجهة لإعداد البيع على حالها 2
                                                             

، ومعدلة بموجب المادتين 1117من ق م لسنة  1محدثة بموجب المادة  .64، ص1111مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  131المادة 11 
 .1111من ق م لسنة  3و 1102من ق م لسنة  01

من  25و 1112من ق.م.ت لسنة  21و 6معدلة بموجب المواد  .85 ، ص1111المماثلة لسنة  والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  2مكرر  121المادة  12 
 1111من ق.م لسنة  2و 1124من ق.م لسنة  22و 1122من ق.م.ت لسنة  2و 1122من ق.م لسنة 28و 1121ق.م لسنة 
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إعادة البيع على حالها الممارسة حسب شروط البيع بالجملة، طبقا للأحكام المنصوص عليها في  -أنشطة شراء -1
                                                                                       .من هذا القانون  114المادة 

                                                                           .الأنشطة الممارسة من طرف الوكلاء -4
                        .الأنشطة الممارسة من طرف العيادات والمؤسسات الصحية الخاصة، وكذا مخابر التحاليل الطبية -2
                                                                                  .المصنفة والفندقةأنشطة الإطعام  -6
         .والبلاتينالمصنوعات من الذهب  وتجاررسكلة المعادن النفيسة، صانعي  دةوإعاالقائمين بعمليات تكرير  -7
 .والبناء والري الأشخاص العمومية  -3

  الضريبة:معدلات  -

 يلي:لضريبة الجزافية الوحيدة، كما يحدد معدل ا  

  .و بيع السلع بالنسبة لأنشطة الإنتاج % 2 -

 .بالنسبة للأنشطة الأخرى  01% -

، فإن الأشخاص الطبيعيين، مهما كانت وضعيتهم إزاء 4مكرر  131مكرر إلى  131استنادا لأحكام المواد  -
الفئات الأخرى من المداخيل، الذين ينشطون في إطار دائرة توزيع السلع و الخدمات عبر منصات رقمية أو باللجوء 

بعنوان الضريبة  %2ر من الضريبة بمعدل إلى البيع المباشر على الشبكة ، يخضعون لاقتطاع من المصدر محر 
 الجزافية الوحيدة، يطبق على مبلغ الفاتورة مع احتساب كل الرسوم.

 الوحيدة:توزيع ناتج الضريبة الجزافية  -

ي :                                      الضريبة الجزافية الوحيدة كما يل: يوزع ناتج  2مكرر 131حسب المادة   
                                                                                        %42ميزانية الدولة :  -
                                                                                     %102غرف التجارة و الصناعة :  -
                                                                    %1010ية : الغرفة الوطنية للصناعة التقليد -
                                                                        %1014غرف الصناعة التقليدية و المهن :  -
                                                                                               %41012البلديات :  -
                                                                                                  %2الولاية :  -
 %2الصندوق المشترك للجماعات المحلية :  -
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 الحقيقي:نظام ال 2-2

فرض الضريبة انطلاقا من المبادئ الأساسية التي تبرز أهمية المحاسبة الضريبة يعتبر النظام الحقيقي من أنظمة  
تعنى عرض البيانات المحاسبية اللازمة لغرض تحديد الربح  والتيفي ذلك على اعتبارها إحدى فروع علم المحاسبة 

الأعمال المحقق  القانون متى تجاوز رقم لهذا النظام بموجب ويخضع  13الجبائي وفق أحكام القانون الجبائي
 016كما يخضع الأشخاص المعنويون المشار إليهم في المادة  الحرة،دج حتى بالنسبة للمهن  0201110111

 الربح الحقيقي مهما كان مبلغ رقم الأعمال المحقق.وجوبا لنظام فرض الضريبة حسب 

و  021يحدد الربح الحقيقي على أساس محاسبة تمسك طبقا للقوانين و الأنظمة المعمول به ، و لأحكام المادتين  -
021 14 . 

الذي يدرج في ، يحدد الربح 1111لسنة  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 03و  07حسب المادة  -
الحقيقي وجوبا و يتعين على المكلفين بالضريبة المشار وعاء الضريبة على الدخل الإجمالي حسب نظام الربح 

أبريل من كل سنة تصريحا خاصا عن مبلغ ربحهم  11على الأكثر يوم  يتكتبواأعلاه، أن  07إليهم في المادة 
 .021الصافي للسنة أو للسنة المالية السابقة، ضمن الشروط المنصوص عليها في المادة 

 الضريبة على أرباح الشركات  الثالث:المطلب 

في إطار  0220من قانون المالية لسنة  016دخلت الضريبة على أرباح الشركات حيز التطبيق بموجب المادة   
 .المعنويين والأشخاصلمبدأ التفرقة القانونية بين مداخيل الأشخاص الطبيعيين  وتدعيماالإصلاحات المتبعة، 

 وخصائصها:تعريف الضريبة على أرباح الشركات   -1

أنه"" تؤسس ضريبة سنوية على مجمل  المماثلة على والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  012تنص المادة  
 وتسمى 016ويين المشار إليهم في المادة من الأشخاص المعن وغيرهاالأرباح أو المداخيل التي تحققها الشركات 

 يبة على أرباح الشركات.''هذه الضريبة بالضر 

 وهي:لص خصائص هاته الضريبة ومن خلال التعريف السابق نستخ 

 السنة.المحققة خلال تلك حيث تفرض مرة واحدة خلال السنة المالية على الأرباح  ضريبة سنوية : -  

لأنها تتناسى كليا الحالة الشخصية للخاضع لها، و دون الأخذ بعين الاعتبار حالته المادية،  :حقيقية ضريبة  -  
  .و     هي تهتم بالمادة الخاضعة للضريبة، و المتمثلة في " الربح"

                                                             

ين دباب، يوسف الأخوص، أثر المفاضلة بين النظام الحقيقي ونظام الضريبة الجزافية الوحيدة عن العبء الضريبي، مذكرة محمد الزين زين، نور الد 13    
لاستكمال متطلبات شهادة ماستر أكاديمي، تخصص محاسبة، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، جامعة الشهيد حمه لخضر 

  .06، ص1107/1103بالوادي،
 . 12، ص1111، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة 043المادة  14 
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 .15كونها تفرض على مجمل الأرباح دون تمييز طبيعتها  :عامة ضريبة  - 

  وهما:كما يمكن إضافة خاصيتين مستنبطتين مما يأتي لاحقا،   

 .و ذلك بتطبيق معدل ثابت على أرباح المسجلة من المؤسسة :نسبية ضريبة  - 

بحيث يتعين على المكلف تقديم تصريح سنوي لجميع أرباحه لدى مفتشية الضرائب التابعة  ضريبة تصريحية : -
 الرئيسة.للمقر الاجتماعي للمؤسسة 

  فرضها: وأساس مجال تطبيق الضريبة على أرباح الشركات -2
   التطبيق:مجال  

 تخضع للضريبة على أرباح الشركات:  

 ، باستثناء:وغرضهاالشركات مهما كان شكلها  -0  

شركات الأشخاص و شركات المساهمة بمفهوم القانون التجاري، إلا إذا اختارت هذه الشركات الخضوع  -   
 للضريبة على أرباح الشركات.

، ولا رجعة في هذا 020وفي هذه الحالة، يجب أن يرفق طلب الاختيار بالتصريح المنصوص عليه في المادة  
 الاختيار مدى حياة الشركة.

الشركات المدنية التي لم تتكون على شكل شركة بالأسهم، باستثناء الشركات التي اختارت الخضوع للضريبة على  -
. ولا رجعة 020أرباح الشركات، وفي الحالة، يجب أن يرفق طلب الاختيار بالتصريح المنصوص عليه في المادة 

 في هذا الاختيار مدى حياة الشركة.

هيئات التوظيف الجماعي للقيم المنقولة المكونة و المعتمدة حسب الأشكال و الشروط المنصوص عليها في  -
 التشريع و التنظيم الجاري بهما العمل.

 .والتجاري العمومية ذات الطابع الصناعي  والهيئاتالمؤسسات  -1

 كما تخضع لهذه الضريبة:  

 .01ات المذكورة في المادة الشركات التي تنجز العمليات و المنتج  -  

 01316الشركات التعاونية و الاتحادات التابعة لها باستثناء الشركات المشار إليها في المادة  -  

 

                                                             

 .044ص ،1107، الجزائر، Pages bleuesشعباني لطفي، جباية المؤسسة، دار النشر  15 
 1111من ق.م لسنة  6و  1102من ق.م لسنة  00. معدلة بموجب المادتين 11، ص1111،قتون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة ،لسنة 016المادة  16 
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  الشركات:أساس فرض الضريبة على أرباح  

  الضريبة:تخضع كل أرباح المحققة بالجزائر لهذه    

الأرباح المحققة في شكل شركات، و العائدة من الممارسة العادية لنشاط ذي طابع صناعي أو تجاري أو فلاحي  -
 عند عدم وجود إقامة ثابتة.

 أرباح المؤسسات التي تستعين في الجزائر بممثلين ليست لهم شخصية مهنية متميزة عن هذه المؤسسات. -

امة أو ممثلين معينين، إلا أنها تمارس بصفة مباشرة أو غير مباشرة، أرباح المؤسسات، و إن كانت لا تملك إق -
 نشاطا يمثل في إنجاز حلقة كاملة من العمليات التجارية.

التراب الوطني، فإن الربح الذي تحققه من  وخارجإذا كانت مؤسسة ما تمارس في آن واحد نشاطها بالجزائر 
بيع المنجزة بالجزائر يعد محققا فيها، ماعدا في حالة إثبات العكس الاقتضاء من عمليات العمليات الإنتاج أو عند 

 17من خلال مسك محاسبتين متباينتين.

 :معدلات الضريبة على أرباح الشركات  -3

المماثلة، تفرض على الشركات الخاضعة للضريبة على  والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  021حسب المادة 
 التالية:أرباح الشركات المعدلات 

  العايي:المعدل 

بأنشطة إنتاج السلع المتمثلة في استخراج أو صنع أو تشكيل أو  )يقصد بالنسبة لأنشطة إنتاج السلع 02% -0
تحويل المواد باستثناء أنشطة التوضيب أو العرض التجاري بغرض إعادة بيعها. لا تشمل عبارة '' أنشطة الإنتاج'' 

 (.والمحروقاتالأنشطة المنجمية المستعملة كذلك في هذه المادة، 

، باستثناء وكالات والحمامات، وكذا الأنشطة السياحية والري العمومية  والأشغالبالنسبة لأنشطة البناء  11% -1
يترتب عليها دفع الاشتراكات الاجتماعية الخاصة  والتيالمسجلة بتلك الصفة في السجل التجاري  الأنشطة)الأسفار 

 بالقطاع(.

 الأخرى.بالنسبة للأنشطة  16% -1

يجب على الأشخاص المعنويين الخاضعين للضريبة على أرباح المؤسسات الذين يمارسون العديد من الأنشطة في 
نفس الوقت، أن يقدموا محاسبة منفصلة لهذه الأنشطة، تسمح بتحديد حصة الأرباح عن كل نشاط مناسب لمعدل 

 ه.تطبيقالضريبة على أرباح الشركات الواجب 

                                                             

 .11، ص1111سنة ئب المباشرة والرسوم المماثلة، ، قانون الضرا017المادة  17 
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 18%16عدم احترام مسك محاسبة منفصلة يؤدي إلى تطبيق منهجي لمعدل

   الخاصة:المعدلات 

 الآتي:الجدول  تحدد نسبة الاقتطاعات من المصدر بالنسبة للضريبة على أرباح الشركات كما يوضحه

 (: معدلات الاقتطاع من المصدر للضريبة على أرباح الشركات06)رقم الجدول 

 الخاضـع للضريبـةالنشـاط  المعـدل
و يمثل الاقتطاع المتعلق بهذه العوائد اعتمادا )الكفالات بالنسبة لعوائد الديون و الودائع و  - 01%

 النهائي.ضريبيا يخصم من فرض الضريبة 
بالنسبة للمبالغ التي تقبضها شركات النقل البحري الأجنبية إذا كانت بلدانها الأصلية تفرض  -

 الضريبة على مؤسسات جزائرية للنقل البحري.
محررة من الضريبة بالنسبة للمداخيل المتأتية من توزيع الأرباح الخاضعة للضريبة على أرباح  - 02%

 الشركات
صلة من قبل المؤسسات في إطار عقد تسيير الذي يخضع إلى الاقتطاع بالنسبة للمبالغ المح - 11%

 من المصدر. يكتسي هذا الاقتطاع طابعا محررا
المؤسسات الأجنبية التي ليست لها منشآت مهنية دائمة في الجزائر بالنسبة للمبالغ التي تقبضها  - 14%

 في إطار صفقات تأدية الخدمات.
 قابل خدمات من كل نوع تؤدي أو تستعمل في الجزائر.بالنسبة للمبالغ المدفوعة م -
بالنسبة للحواصل المدفوعة للمخترعين المقيمين في الخارج، إما بموجب امتياز رخصة استغلال  -

 براءاتهم، و إما بموجب التنازل عن علامة الصنع أو أسلوبه، أو صيغته، أو منح امتياز ذلك.
ندات الصناديق غير الاسمية أو لحاملها و يكتسي هذا الاقتطاع بالنسبة للمداخيل الناتجة عن س - 41%

 طابعا محررا
 1111المماثلة لسنة  والرسوممن قانون الضرائب المباشرة  0-021المصدر: أنظر المادة 
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 الشركات:الأساس الخاضع للضريبة على أرباح   -4

يتمثل الأساس الخاضع للضريبة على أرباح الشركات في الربح الصافي الناتج عن الفرق بين الإيرادات المحققة    
 .19الناتجة عن ممارسة النشاط والأعباءمن المؤسسة 

 الشركات:ألية يفع الضريبة على أرباح  -5

 التالية:إن عملية حساب قيمة الضريبة على أرباح الشركات تتم حسب العلاقة 

 معدل الضريبة فيما )ةخص المعدلات سبق ذكرها( xالضريبة على أرباح الشركات = الربح الجبائي 

 وهما:عملية التسديد فتتم بطرقتين أما 

 التلقائي:نظام الدفع  -

تعتبر هذه الطريقة من أهم الطرق تسديد الضريبة، حسب يتم حساب الضريبة حسب هذا النظام من المكلف   
نفسه، حيث تدفع الضريبة على أرباح الشركات لدى قابض الضرائب الذي يوجد في المقر الرئيسي للمؤسسة، ويتم 

تصريح بمبلغ الربح الخاضع للضريبة هو أجل لل وآخرتسديدها بصفة تلقائية، دون إشعار مسبق من إدارة الضرائب 
حيث 20من الشهر الذي يلي إيداع التصريح، 11، أما دفع قيمة الضريبة فيكون في أجل أقصاه اليوم 0/ن+11/14

 التسبيقات.واحدة أو يتم تسديدها وفق نظام  يمكن أن تسدد دفعة

 نظام الاقتتطاع من المصدر: -

يشمل هذا النظام بعض المداخيل المنطقة المتعلقة بالضريبة على أرباح الشركات، مثلما تم التعرض له سابقا في   
 .المعدلات الخاضعة للضريبة على أرباح الشركات

تسبيقات مؤقتة، تسدد خلال السنة المالية نفسها، ورصيد تسوية يسدد بعد قفل  11يتكون نظام الدفع التلقائي من   
 نة المالية.الس

 المؤقتة.الجدول الآتي يوضح تواريخ تسديد التسبيقات 

 

 

 

 
                                                             

 .043شعباني لطفي، مرجع سابق، ص 19 

 1113من ق.م.ت لسنة  6. معدلة بموجب المادة 16، مرجع سابق ذكره، ص1111، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة0الفقرة  020المادة  20 

 1107من ق لسنة  67و 1100من ق.م لسنة  00و 1112من ق.م لسنة  04ومتممة بموجب المادتين 



الإطار النظري للدراسة الأول:الفصل   
 

36 
 

 تواريخ تسديد التسبيقات للضريبة على أرباح الشركات (:07)رقم الجدول                   

 المبلغ  تاريخ التسديد التسبيقات
 x 11%)معدل الضريبة(  x( 1 -السنة ن )ربح مارس 11فبراير إلى  11من  التسبيق الأول 

 x 11%معدل الضريبة( ) x( 0 -السنة ن حرب ( جوان 11ماي إلى  11من    التسبيق الثاني

 x 11%الضريبة(  )معدل x( 0 -)ربح السنة ن نوفمبر 11أكتوبر إلى  11من   التسبيق الثالث
مجموع  –)معدل الضريبة(  x ن()ربح السنة  أبريل من السنة التالية كأخر أجل 11 رصيد التسوية

 التسبيقات
 1107،المصدر: شعبان لطفي، جباية المؤسسة، دار الطبع متيجة، براقي، الجزائر 

 وهي:حالات،  11من خلال ما سبق يمكن ملاحظة 

الحالة الأولى : مجموع التسبيقات المؤقتة تساوي مبلغ الضريبة، وهي حالة نادرة، في هذه الحالة لا يوجد رصيد  -
 لتسوية.ا

الحالة الثانية : مجموع التسبيقات المؤقتة أصغر من مبلغ الضريبة المستحقة، في هذه الحالة رصيد التصفية  -
 موجب، أي يتوجب على المكلف تسديد الفرق بين قيمة الضريبة وما تم تسديده في التسبيقات.

فإن رصيد التسوية يكون سالبا، و بذلك و عليه  الحالة الثالثة : مجموع التسبيقات أكبر من مبلغ الضريبة، -
 يسترجع ذلك الرصيد من تسبيق السنة المقبلة أو رصيد التسوية للسنة المقبلة.

من ضريبة محسوبة من ربح جبائي  %11أما في حالة الشركات حديثة النشأة، فيتم حساب التسبيقات على أساس 
 21من رأس المال الاجتماعي المطلوب. %2مقيم بنسبة 

 بالضريبة:التصريح   -6

 14يتعين على المؤسسات الخاضعة للضريبة على أرباح الشركات اكتتاب التصريح المتمثل في السلسلة رقم   

(G04 لمفتشية الضرائب التي يتبع له مكان وجود مقرها الرئيسي، ويكون التصريح بمبلغ الربح الخاضع للضريبة )
 التي تلي سنة تحقيق الربح الخاضعأبريل من السنة  11 قبل وذلكالمتعلق بالسنة المالية السابقة، 

 الانتقال من نتيجة المحاسبية إلى نتيجة الجبائية الثالث:المبحث 

التعديلات بعد تحديد النتيجة المحاسبية يمكن تحديد النتيجة الجبائية من خلال إجراء بعض  فإنهكما ذكرنا سابقا 
نتقال من الامن أجل  النصوص الجبائية، أي أنه الاعتباربعين  خدينعلى النتيجة المحاسبية آ والتصحيحات

                                                             
 .021شعباني لطفي، مرجع السابق، ص 21 
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ما  وطرحية لابد من إجراء تسويات متمثلة في إضافة أعباء غير قابلة للخصم نتيجة الجبائالالنتيجة المحاسبية إلى 
 وجدت.طرح خسارات سابقة أن  وكذلكقابل للخصم  وه

 المعالجة الجبائية للمدمجات  الأول:المطلب 

من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية حدد القانون الجبائي مجموعة من  الانتقالقصد تنظيم عملية     
 في: وتتمثلالشروط المتعلقة بالأعباء 

  ضمنية:شروط  

 .ولفائدتهامرتبطة بأعمال المؤسسة بطريقة مباشرة أن تكون الأعباء  -

 ة.أن تحدث الأعباء نقصا واضحا في الأصول الصافي -

 من هذا الشرط المؤونات. ويستثنىغير احتمالية  ومؤكدةأن تكون حقيقية  -

 الدورات. استقلاليةأن تتعلق بالدورة المالية اعتبارا لمبدأ  -

 أن لا يكون العبء مستثنى بموجب نص قانوني ما. -

  شكلية:شروط 

 تثبتها. ووثائقأن تكون الأعباء مبررة بمستندات  -

 .ومقيدةأن تكون مسجلة  -

 على المؤسسة أن تقدم كشفا للأعباء العامة.يجب  -

 
   تعريف المدمجات  -1

هي تلك العناصر التي لا تكون قابلة للخصم ( Les réintégrations) بالاسترداداتالمدمجات أو ما يعرف    
من أجل تحديد الربح الجبائي الصافي، بمعنى هي تكاليف أدرجت في حساب الربح المحاسبي إلا أن الإدارة 
الجبائية ترفضها نهائيا لأنها لا تعتبر مصاريف استغلالية أو أنها تتجاوز الحد الأقصى المحدد في التشريع 

 .22لابد من إعادة إدماجها في النتيجة الخاضعة للضريبة  الجبائي، هذه التكاليف

 المعالجة الجبائية للمدمجات  -2

 23يلي:تتمثل فيما  الجبائي الصافيقابلة للخصم من أجل تحديد الربح الغير الأعباء   

                                                             

بة، كلية علوم عبير وكواك، تبر زايد، انتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية، مذكرة لاستكمال متطلبات شهادة ماستر أكاديمي، تخصص محاس 22 
 .10، ص1107/1103دي، الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، جامعة الشهيد حمه لخضر بالوا

من ق.م لسنة  03و 0226من ق.م لسنة  01. معدلة بموجب المواد 12، ص1111، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة 0 ة، الفقر 062المادة 23 
من  00و 1112.ت لسنة من ق.م 13و 1117من ق.م لسنة  06و 01و 1114من ق.م لسنة  1، 0223من ق.م لسنة  1، 0223من ق.م لسنة  01و 0227

 1111من ق.م لسنة  11و 1103من ق.م لسنة  01و 1104من ق.م لسنة  2و 1101ق.م لسنة 



الإطار النظري للدراسة الأول:الفصل   
 

38 
 

تعتبر تكاليف الصيانة لمثل هذه العقارات و تكاليف  :للاستغلال تكاليف العقارات غير المخصصة مباشرة  1-
 .الايجار الخاصة بها من الأعباء غير قابلة للخصم، و يجب دمجها في الربح الخاضع للضريبة

حصص الهدايا الاشهارية و الاشهار المالي و الكفالة و الرعاية غير القابلة للخصم : باستثناء تلك التي لها  2-
للوحدة وما تعدى هذا السقف يتم إعادة دمجه للربح  دج 211تجاوز قيمة كل واحدة منها مبلغ طابع اشهاري ما لم ت

ما عدا  ،و الإعانات و التبرعاتالخاضع للضريبة عن طريق ضرب المبلغ الزائد عن السقف في عدد الوحدات ،
مالم تتجاوز مبلغا سنويا قدره تلك الممنوحة نقدا أو عينا لصالح المؤسسات و الجمعيات ذات الطابع الإنساني، 

الخاصة بالأنشطة  والرعاية والكفالةغير أنه، يمكن خصم المبالغ المخصصة للإشهار المالي . دج( 001110111)
من رقم أعمال السنة المالية بالنسبة للأشخاص المعنويين و/أو  %01مبادرات الشباب في حدود  وترقيةالرياضية 

دج، كما أن المبلغ الزائد عن ذلك يعاد دمجه في الربح الخاضع  11.1110111الطبيعيون، وفي حد أقصاه 
 كان مثبت بوثائق ثبوتية. وإنللضريبة حتى 

التاريخية المصنفة  والمناظركذلك من هذا الخصم، النشاطات ذات طابع الثقافي مثل ترميم المعالم الأثرية  وتستفيد
بكل ما يتعلق بالتراث التاريخي  وتحسيسهذلك توعية الجمهور ، كوحفظهاالمتحفية  والمجموعاتالأثرية  والتحف
الثقافية المؤسسة أو في إطار النشاطات المساهمة في ترقية  والمهرجاناتالمناسبات التقليدية المحلية  وإحياء

 24الثقافة. ونشرالموروث الثقافي 

بما فيها مصاريف الإطعام و الفندقة والعروض، باستثناء المبالغ  :للخصم مصاريف الاستقبال غير القابلة  3-
 الملتزم بها و المثبتة قانونا و المرتبطة مباشرة باستغلال المؤسسة.

دج( مع 1110111الخصم والتي تم تسديدها نقدا عندما يفوق مبلغ الفاتورة قيمة ) تستوفي شروطالأعباء التي  4-
 .احتساب كل الرسوم

لا تكون قابلة للخصم، على الصعيد  :الصيدلانية المتعلقة بالترويج الطبي للمواد الصيدلانية و شبه النفقات  5-
فئات نفقات الترويج الطبي على وجه الخصوص  وتشمل. من رقم الأعمال السنوي  %0الجبائي، سوى في حدود 

 إطلاق المنتجات. وتكاليفتلك المتعلقة بالإشهار بجميع أشكاله 

مبالغ نفقات التسيير المترتبة عن عمليات البحث العلمي أو التقني : تخصم من أرباح السنة أو السنة المالية  6-
التي تم فيها الإنفاق هذه المصاريف، وذلك من أجل تحديد الضريبة، بالإضافة إلى مصاريف البحث و التطوير، 

  25.دج قابل للخصم 01101110111أقصى هو من مبلغ الدخل أو الربح كحد  %01فإن السقف المحدد لها هو 

                                                             
 .12، مرجع سابق، ص 1111، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة 1 ة، الفقر062المادة  24 

من ق.م. لسنة  1و 1112من ق.م.ت لسنة  2. معدلة بموجب المادتين 41، ص 1111، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة 071-070المادة  25 
1106 
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يعاد دمج في ربح الخاضع للضريبة الأرصدة المشكلة لغرض مواجهة تكاليف  المؤونات غير القابلة للخصم : 7-
أو خسائر القيم في حساب المخزونات أو غير المبنية بوضوح والتي يتوقع حدوثها بفعل الأحداث الجارية ، شريطة 

تظهر في الجدول الملحق و  26السنة الموالية و تبيانها في كشف الأرصدة المنصوص عليهتقييدها في كتابات 
و يشترط لخصمها أن تستجيب لبعض  13المتعلق بكشف المؤونات و المرقم في القوائم الجبائية الجديدة برقم 

 الشروط الشكلية و الموضوعية التي سنذكرها فيما يلي :

 يجب تقييد عبء المؤونة في حساب من حسابات الأعباء،  المؤسسة:بة التسجيل الفعلي للمؤونة في محاس
 في حالة عدم تسجيلها يترتب عليه إعادة دمجها في الربح الخاضع للضريبة. وبالتالي

  وخسائرتسجيل المؤونة في كشف المؤونات: يجب إبراز المؤونة في جدول خاص يطلق عليه كشف المؤونات 
التي شكلت لأجلها بحسب  والمبالغوي مع إثبات تسجيلها حسب طبيعة المؤونة القيمة يرفق مع التصريح السن

 من ق.ض.م.ر.م 021نص المادة 

   :لو حدثت فعلا خلال الدورة لتم خصمها من  والتييجب أن تكون المؤونة مشكلة لمواجهة أعباء أو خسائر
غرامات الجبائية أو غير المستوفية لا يقبل خصم مؤونات متعلقة بأعباء غير قابلة للخصم كال وعليهالربح، 

في  لا يسمح بخصم مؤونات مخصصة لمواجهة أعباء ينتج وأيضاللشروط العامة لقابلية خصم الأعباء، 
 مقابلها زيادة في قيمة الأصول أو لمواجهة أعباء أو خسائر غير متعلقة بنشاط المؤسسة.

  وعليهغير مبالغ فيها،  ودقيقةالقيمة محددة : ينبغي أن تكون وبوضوحيجب أن تكون المؤونة محددة بدقة 
 تستبعد المؤونات المقدرة جزافيا.

  يجب أن يكون العبء أو الخسارة محتمل الوقوع: يجب أن تكون المؤونة مكونة على أساس احتمال الوقوع أي
قط يستبعد احتمال حدوثها أكبر من احتمال عدم حدوثها، وعليه فالمؤونات المشكلة لمواجهة مخاطر متوقعة ف

خصمها من الربح الخاضع للضريبة، كما هو الحال بالنسبة لمؤونة شكلت لمواجهة نزاع متوقع مع زبون بدون 
 أن يرفع هذا الأخير دعوى أمام القضاء و يبلغ المؤسسة عن طريق شكوى.

  المؤونة تشكل يجب أن يكون احتمال وقوع الخسارة أو تحمل العبء مرتبط بحدث وقع خلال الدورة: بمعنى أن
لتغطية خسارة أو أعباء ناتجة عن حدث نشأ خلال الدورة المحاسبية، وعليه يستبعد خصم مؤونة كان موضوع 

    27تشكيلها نشأ بعد إقفال الحسابات الختامية للسنة المالية حسب مبدأ استقلالية الدورات.
 والتيص عنها جبائيا غير قابلة للخصم المنصو  والموضوعيةالمؤونات غير المستوفية للشروط الشكلية  وعليه 

خصصت جزئيا أو كليا في مجال غير مطابق لمجال تخصيصها أو التي أصبحت بدون غرض خلال السنة 
 الموالية التي تشكلت فيها، فإنه يعاد دمجها في الربح الخاضع للضريبة.

                                                             
 .11، مرجع سابق، ص 1111، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة 2-040المادة  26 

حقوق وعلوم  ة، مجل01عيسى، قندز بن توتة، انتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية في ظل اعتماد المعيار المحاسبي دولي رقم  يدراج 27 

 .101-100زيان عاشور بالجلفة، ص ة(، جامع11)12الإنسانية، العدد الاقتصادي 
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من الضرائب غير قابلة للرسم  T.V.Aالرسم على القيمة المضافة  :للخصم الضرائب و الرسوم غير قابلة  8-
كذلك ضريبة على دخل الإجمالي و ضريبة على الدخل الإجمالي فئة الرواتب و الأجور التي يتحملها العمال 

I.R.G/I.T.S و ضرائب الناتجة من التحقيق الجبائي. 

  .العقوبات و الغرامات أي كانت طبيعتها لا تخصم 9-
يقصد بالاهتلاك هو المعاينة للخسارة التي تتحملها قيمة الأصول الثابتة    الاهتلاكات غير قابلة للخصم : 10-

التي تتناقص مع مرور الوقت الناتج عن الاستخدام أو التقادم عبر الزمن أو تطور التقني، يحسب اجباريا في كل 
ينتج عنه  سنة سواء المؤسسة حققت ربح أو خسارة، التقصير في حساب الاهتلاك يترتب عنه تحقيق ربح مضخم

من ق.ض.م.ر.م فان الاهتلاكات المخصومة التي  074و 040وحسب نص المادة توزيع أرباح وهمية للمساهمين، 
 للضريبة.لا تستجيب للشروط الشكلية و الموضوعية المنصوص عنها جبائيا يعاد دمجها في الربح الخاضع 

 يلي: صات الاهتلاك فيمالقابلية خصم مخص والشكليةويمكن تلخيص تلك الشروط الموضوعية  
 .يجب أن يطبق الاهتلاك على العناصر المعرضة للتدهور أو الانخفاض 

  يطبق الاهتلاك فقط على التثبيتات الواردة في أصول الميزانية، سواء كان التثبيت عن طريق الملكية
إبرام عقود قرض القانونية " الاقتناء" أو الملكية الاقتصادية في إطار الحصول على الأصل عن طريق 

 الإيجار.

  الاهتلاك مطابق للتدهور الفعلي الذي تكبده التثبيت: بمعنى أنه يجب حساب قسط يجب أن يكون
الاهتلاك السنوي، على أساس تكلفة الحيازة أو تكلفة إنتاجه أو عند إعادة تقييمه بناء على القيمة المعاد 

في نهاية المدة المقدرة لاستعماله يجب أن تعادل  فإن مجموع الاهتلاكات المتراكمة وبالتاليتقييمها، 
 .يفوقها من الاهتلاكات يعاد دمجه في الربح الخاضع للضريبة وماالقيمة الأصلية 

  دج لا يطبق إذا كانت السيارات السياحية تشكل الأداة الرئيسية لنشاط  001110111كما أن سقف
 المؤسسة.

 ي الجدول الخاص بهاأن تسجل الاهتلاكات في محاسبة المؤسسة وف. 

   يجب خصم مخصصات الاهتلاكات فقط من نتائج الدورات التي ترتبط بها: يجب خصم الاهتلاكات من
السنة التي تكبدت المؤسسة خلالها التدهور في القيمة ولا يمكن خصم أقساط متعلقة بسنوات سابقة نتيجة 

 28ربحا أو خسارة.قت المؤسسة عدم تسجيلها سهوا، ولا يقبل تأجيل خصم الاهتلاكات سواء حق

من ق.ض.م.ر.م لا يخصم من الربح الخاضع للضريبة، الأجر الممنوح لزوج مستغل  063حسب المادة  -01
في ممارسة  والفرديةمؤسسة فردية أو زوج شريك أو أي زوج حائز على أسهم في شركة، لقاء مشاركته الفعلية 

                                                             

 101-100دراجي عيسى، قندر بن توتة، مرجع سابق، ص 28 
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المهنة، إلا في حدود الأجر الممنوح لعون له نفس التأهيل المهني، أو يشغل نفس المنصب العمل، مع مراعاة دفع 
  29الاجتماعية الأخرى المعمول بها. والاقتطاعاتالاشتراكات الخاصة بالمنح العائلية 

من ق.ض.م.ر.م يعتبر  071فوائض القيمة الناتجة عن تنازل عن عناصر الأصول الثابتة، فحسب المادة  -00
بالنسبة لفائض القيمة  %71في حدود  والمقدرالجزء من فائض القيمة الناتج عن التنازل غير خاضع للضريبة 

 1مدة حيازتها أقل أو تساوي  قصير الأمد وهي تلك الفائض الناتج من التنازل عن عناصر الاستثمارات التي
ذلك الفائض الناتج من التنازل عن عناصر الاستثمارات  وهوبالنسبة لفائض القيمة طويل الأمد  %12وسنوات، 

 1سنوات. أما إذا التزم المكلف بالضريبة بإعادة استثمار الفائض في أجل  1التي مدة حيازتها أو إنجازها أكثر من 
 .30سنوات لا يدخل هذا الفائض ضمن الربح الخاضع للضريبة

  للخصومات:المعالجة الجبائية  الثاني:المطلب 

 ريف الخصومات تع  -1

يمكن اعتبارها ضمن الإيرادات الخاضعة  في تلك الإيرادات التي لا   Les déductionsتتمثل الخصومات  
 31يجب خصمها من الربح الخاضع للضريبة. والتيللضريبة 

 المعالجة الجبائية للخصومات   -2

فإن  1100بتحديد النتيجة الجبائية المرفق ضمن القوائم الجبائية الصادرة في  والمتعلق 12حسب الملحق رقم   
  يلي:الخصومات تتمثل فيما 

  جبائيا منتوج تحققه المؤسسة بمناسبة عمليات ذات طابع استثنائي  يمثل التنازل:فوائض القيم الناتجة عن
 32وأسهم.متعلقة ببعض عناصر الأصول فقد تخص عمليات التنازل تثبيتات عينية أو حصص اجتماعية 

أيضا معالجته  وتختلفالقيمة للضريبة بحسب ما إذا كان قصير الأجل أو طويل الأجل فائض  ويخضع
قانون الضرائب المباشرة  من 071و 071ادتين فحسب الم استثماره.المؤسسة بإعادة الجبائية في حالة قيام 

 11فإنه ينتج فائض قيمة قصير الأمد من التنازل عن عناصر مكتسبة أو محدثة منذ  المماثلة: والرسوم
من الربح الخاضع للضريبة أما فائض القيمة طويل الأمد  % 71مبلغها في حدود  ويحسبسنوات أو أقل 

 12مبلغه في حدود  ويحسبسنوات  11تفوق  ولمدةفينتج من التنازل عن العناصر المكتسبة أو المحدثة 
 33من الربح الخاضع للضريبة. %

                                                             

 .12، ص ، مرجع سابق1111المماثلة، سنة قانون الضرائب المباشرة والرسوم  ،063دة الما 29 

 . 41، ص1111، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة 0-071المادة 30 
 .8إيمان يخلف ومحمد طرشي وعلي عزوز، مرجع سابق، ص 31 
 .125، مرجع سابق، صدراجي عيسى، قندز بن توتة32 
 . 51، مرجع سابق، ص 1111المماثلة،  والرسومقانون الضرائب المباشرة  ،272و 271المادتين33 
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استثمار فائض القيمة الناتج عن التنازل فإنه لا يدخل ضمن الأرباح الخاضعة للضريبة الة إعادة ح وفي  
 التالية:هذا وفق الشروط  ولكنبالنسبة للسنة المالية التي تحقق فيها 

 الأصل المتنازل عنه. وتكلفةأن يكون المبلغ المعاد استثماره مساوي لمبلغ فائض القيمة المحقق -    
أن يتم إعادة استثمار فائض القيمة قبل انقضاء أجل ثلاث سنوات ابتداءا من اختتام السنة التي تحقق -    

 أثنائها الفائض.
 إعادة الإستثمار مع التصريح السنوي.إرفاق التعهد بطلب -    

 
  هيئات  وحصصأسهم  وأةضاالمماثلة  والأوراقالقيمة الناتجة عن التنازل عن الأسهم  وفوائضحواصل

   البورصة:المسعرة في  التوظيف الجماعي للقيم المنقولة

للفائض القصير  %11المماثلة تقدر نسبتها ب  والاوراقفوائض القيمة الناتجة عن التنازل عن الأسهم  -
 الأجل.بالنسبة للفائض الطويل  %62والأجل 

تعفى عوائد  البورصة:هيئات التوظيف الجماعي للقيم المنقولة المسعرة في  وحصصحواصل الاسهم  -
 10/10/1112سنوات ابتداءا من  12هيئات التوظيف الجماعي للقيم المنقولة المسعرة في البورصة لمدة 

في حال إخضاع هذه العوائد  الشركات أماعلى أرباح  والضريبةخل الإجمالي بالنسبة للضريبة على الد
جهلا بالقانون للربح الخاضع للضريبة فإنه يتم تسوية الأمر عن طريق خصم هذه المنتوجات غير 

 الخاضعة للضريبة.

  حسب المادة  المعفاة:المداخيل المتأتية من توزيع الأرباح الخاضعة للضريبة على أرباح الشركات أو تلك
فإنه لا تحسب في تحديد وعاء الضريبة على المماثلة  والرسوممكرر من قانون الضرائب المباشرة  047

أرباح الشركات المداخيل من توزيع الأرباح الخاضعة للضريبة على أرباح الشركات أو المعفاة من ذلك لأنه 
إلا المداخيل المصرح بها بصفة  تستفيد من تطبيق هذه الأحكام ولا للضريبة،خضعت  وأنسبق لها 
 34منتظمة.

 :" يعتبر  والذييمكن للمؤجر  الإهتلاكات المتعلقة بعمليات عقوي القرض الإةجاري " المقرض المؤجر
المالك القانوني للأصل المؤجر من الناحية الجبائية ممارسة الإهتلاك على الملك المؤجر الى غاية 

لم تصدر نصوص قانونية تمدد في تطبيق الاهتلاك  وإنلتاريخ هذا ا وبعدبصفة إنتقالية  10/01/1101
 35فإن الاهتلاكات المخصومة بعد هذا التاريخ يعاد دمجها في الربح الخاضع للضريبة.

                                                             

من  26و 2666من ق.م لسنة  22معدلة بموجب المادتين  .24ص مرجع سابق، ،1111المماثلة،  والرسومالضرائب المباشرة  مكرر، قانون  257المادة  34 
  1111من ق.م لسنة  26و 1112ق.م لسنة 

 . 22، ص17، المادة 1121، المتضمن قانون المالية التكميلي لسنة 16/12/1121، المؤرخ في 12 -21، الأمر رقم 56الجريدة الرسمية، العدد 35 
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  يتعبر المالك الإقتصادي للأصل  والذييمكن للمستأجر  )المستأجر(:الإةجارات خارج النتيجة المالية
المستأجر، من الناحية الجبائية، خصم الإيجار خارج الأعباء المالية من الربح الخاضع للضريبة بصورة 

 10/01/1101.36قانونا في  والمحددة الاستحقاقاتاستثنائية إلى غاية نهاية 

  على التثبيثات فعادة عدم العلم عبارة عن الإهتلاك المكمل للإهتلاك المطبق  وهي الإهتلاكات:تكملة
إضافي و خصمه من  اهتلاكبالتعديلات المستمرة للنظام الضريبي أو نتيجة الأخطاء أو السهو يتم حساب 

الربح الخاضع للضريبة فمثلا عوض حساب الإهتلاك على أساس قيمة الشراء بكل الرسوم قد يتم حسابه 
 على أساس قيمة الشراء خارج الرسم فقط.

 و تتمثل في ل التخفيضات التي لم يتم ذكرها سابقا فمثلا الإيرادات التي تكون معفاة  أخرى : خصومات
قانونا و لكن تم إدراجها في الربح الخاضع للضريبة بالخطأ أو أعباء قابلة للخصم جبائيا و لكن لم تسجل 

 محاسبيا بالخطأ.

  ن العجز يعتبر عبئا يدرج في السنة المالية في حال تسجيل عجز في سنة مالية ما فإ السابق:العجز المالي
كان هذا الربح غير كاف لتخفيض كل  وإذامن الربح المحقق خلال نفس السنة المالية  ويطرحالموالية 

العجز فإن العجز الزائد ينقل بالترتيب إلى السنوات المالية الموالية إلى غاية السنة المالية الرابعة الموالية 
  37لسنة تسجيل العجز.

  معالجة الضرائب المؤجلة  الثالث:المطلب 

إقفال السنة المالية تقوم المؤسسة بإعادة النظر في النتيجة المحاسبية وفق القواعد  وبعدفي نهاية الدورة         
يؤدي كل  وبالتاليالجبائية المنصوص عليها في قانون الجبائي الجزائري وصولا إلى تحديد الربح الخاضع للضريبة 

و  الجبائية لهاته الدورة والنتيجةوذلك من خلال الفروقات التي تنتج بين النتيجة المحاسبية  المؤجلة،هذا الضرائب 
للوصول إلى التقييد المحاسبي الصحيح لهاته معرفة نقاط معنية حول الضرائب المؤجلة من أجل معالجتها لابد من 

 الضريبة 

 (Les impôts diffèrent)تعريف الضرائب المؤجلة  -1

مؤجلة خصوم( أو قابل للتحصيل  )ضريبةالضريبة المؤجلة هي مبلغ على الأرباح قابل للدفع  :الأول التعريف  -  
 38مؤجلة أصول( خلال سنوات مالية مستقبلية، تسجل في الميزانية و في جدول حسابات النتائج )ضريبة

مستوحى من المعايير المحاسبية الدولية، ويقصد بها مبلغ  الضرائب المؤجلة مفهوم جديد :الثاني التعريف  -
  39الضريبة على الأرباح القابل للدفع أو القابل للتحصيل خلال السنوات المالية المستقبلية

                                                             

 .22، مرجع سابق، ص17، المادة 1121قانون المالية التكميلي لسنة 36 
 1121من ق.م لسنة  21. معدلة بموجب المادة 24، ص 1111، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، سنة 257المادة 37 

، 1112، دار النشر جيطالي، الجزائر، الجزائر،0عبد الرحمان عطية، المحاسبة المعمقة وفق النظام المحاسبي المالي )المخطط المحاسبي الجديد(، ط38  

  012ص
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الضريبة المؤجلة هي الضريبة الناتجة عن الفرق بين الاعتراف و التقييم المحاسبي للعمليات  :الثالث التعريف  -
 المتعلقة بالأعباء، و الإيرادات و الأصول و الخصوم خلال الدورة و بين الاعتراف و التقييم الجبائي لها

حقة المتعلقة بالدورة، أي تلك التي المست والضريبةالمفهوم على تمييز بين الضريبة المستحقة خلال الدورة  ويقوم 
 يتم حسابها وفقا للقواعد الجبائية.

" الضرائب المؤجلة" يعرف الربح المحاسبي بنتيجة الدورة قبل طرح لضرائب  IAS12فالمعيار المحاسبي الدولي 
لربح الجبائي هو نتيجة أشرنا سابقا فإن ا وكماأرباح الشركات أي النتيجة الدورة لم تتأثر بالقواعد الجبائية، في حين 

 الدورة المتأثرة بالقواعد الجبائية.

الضرائب على أرباح الموافقة للعمليات  وتحديدالضرائب المؤجلة يهدف إلى تسجيل  وتحديدلهذا فإن حساب 
المحاسبية المتعلقة بالدورة على نتيجة الدورة، أي عبء الضريبة على أرباح المحمل لدورة ما يمثل العبء الخاص 

الشيء الذي سيؤدي إلى  وهوعلى هذا المبلغ المحمل،  واللاحقةالعمليات المتعلقة بالدورات السابقة  ها دون تأثيرب
بحيث كل الفروقات في الضريبة سوف تعدل لكي  إحداث الاستقلال التام للنظام المحاسبي عن النظام الجبائي،

 40نحصل على النتيجة المحاسبية الحقيقية خلال الدورة.

 الضريبة الواجب استخدامها  ومعدلأنواع الضرائب المؤجلة  -2

 الضريبة:يمكن تمييز بين نوعين من  قمما سب   

 أي)أنها مبالغ ضريبة مستحقة الدفع خلال دورات لاحقة رغم  وتمثلضرائب مؤجلة كخصوم )مستحقة(:   1-0 
المبالغ الضريبة( ناتجة عن عمليات تمت خلال دورات سابقة لسنة استحقاق. ومن الأمثلة على ذلك بعض النواتج 

فهذه النواتج لا تظهر في  N+1( ولا تحصل إلا خلال دورات لاحقة N )السنةالتي تسجل محاسبيا خلال دورة ما 
  N+1الضريبة الخاصة بالنواتج المعنية خلال السنة فإن على المؤسسة أن تتوقع تسديد  Nالنتيجة الجبائية للسنة 

 41أي على المؤسسة ضرائب مؤجلة خصوم أو التزام ضريبي مؤجل.

 يجب أن يسدد )ديون(. والفرق ( ضريبي مؤجل في حالة النتيجة المحققة أكبر من المقدرة التزام)خصومينتج  بمعنى 

                                                                                                                                                                                                                
دراسة حالة: ملبنة خبزي وأولاده، تخصص محاسبة وجباية معمقة،  –أميرة لبقة، هاجر العفيفي، نتيجة المؤسسة الاقتصادية بين الأطر المحاسبية والجبائية  39 

 22، ص 1103/1102معهد العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، المركز الجامعي بلحاج شعيب بعين تموشنت، 

، 1101، الجزء الثاني، منشورات كليك، الجزائر، الطبعة الأولى،IAS/IFRSوالمعايير الدولية  SCFحنيفة، الواضح في المحاسبة المالية وفق بن ربيع  40 

 133ص

 041عبد الرحمن عطية، مرجع سابق، ص  41 
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مبالغ ضريبة '' ستحصل '' خلال  وتمثلل أصل ضريبي مؤج وتسمى (:ضرائب مؤجلة كأصول )مؤجلة 1-1
''  وبعبارةالمبالغ الضريبة( ناتجة عن عمليات تمت خلال دورات سابقة لسنة التحصيل،  )أيأنها دورات لاحقة رغم 

 42 الدفع.تحصيل'' نعني أنها ستخفض من مبلغ الضرائب المستحقة 

بمعنى في هذه الحالة يكون عكس فينتج ضريبة أصل مؤجلة لا يمكن استرجاعها ولكن تبقى تسبيقا للدورة 
 المحاسبية المقبلة 

 الضريبة: وأصنافالتالي يوضح مفهوم  والشكل

 الضريبة وأصناف(: مفهوم 02الشكل رقم )

 
التسيير، جامعة فرحات عباس،  وعلوم والتجاريةالمصدر: تجاني بالرقي، الحاج حلقوم، محاسبة الضرائب المؤجلة، محاضرات، كلية العلوم الاقتصادية          
 1، ص 1101

السابقة بالقيمة المتوقع سدادها إلى  والفتراتتقاس قيم الالتزامات أو الأصول الضريبة الجارية للفترة الجارية   1-1
الضرائب السارية في تاريخ الميزانية، بينما يتم قياس أو  وقوانينأو من الإدارة الضريبة باستخدام معدلات الضرائب 

 الضريبة المؤجلة على النحو التالي:  والخصومحساب الأصول 

 معدل الضريبة  xالأصول الضريبة المؤجلة = الفروق المؤقتة القابلة للخصم  -

 معدل الضريبة  xالخصوم الضريبة المؤجلة = الفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة  -
 

                                                             
كرة ماستر، تخصص تدقيق محاسبي، كلية العلوم الاقتصادية نور الدين موساوي، المعالجة المحاسبية للضرائب المؤجلة وفقا للنظام المحاسبي المالي، مذ42 

 42، ص 1104/1102والتجارية وعلوم التسيير، جامعة الشهيد حمه لخضر الوادي، 

:الضريبة المؤجلة  

هي جزء من مبلغ 

الضريبة على 

ي الدخل تثبت ف

 الدورة الحالية 

 مستحقة الدفع 

 يتم استردادها 

خلال الدورات 
 اللاحقة 

 أصل ضريبي مؤجل  التزام ضريبي مؤجل

ةتسجيل في الدورة الحالي  
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 تقييم الضريبة المؤجلة   -3

على أساس  وهذاالضريبة المؤجلة عند تاريخ إقفال كل دورة،  وخصومالنظر في قيمة الأصول  وإعادةيتم تقييم   
الضريبة المؤجلة من خلال الفروقات  وخصومالمعدلات القواعد الجبائية خلال الدورة التي سوف تتحقق فيها أصول 

 والمؤقتة:الدائمة 

 Les différences permanentes الدائمة:الفروقتات  3-1

عبارة عن فروقات تنشأ نتيجة معالجة لبعض العمليات لأغراض ضريبية بطريقة مختلفة عن  وهي            
مثل هذه الفروقات عندما يجب إدراج بعض العناصر في حساب النتيجة  وتطرأمعاملتها لأغراض محاسبية، 

 المحاسبية بينما يجب إقصاؤها في حساب النتيجة الجبائية 

في أعباء أو نواتج تؤثر على الدورة التي تحدث فيها فقط دون سواها من الدورات اللاحقة، أي ان تأثير هذه  وتتمثل
 منها: ونذكرأثر نهائي  وهومعنية الفروقات يقتصر على الدورة ال

 الأعباء غير القابلة للخصم جبائيا من الوعاء الضريبي -  

 الجبائية.الأعباء التي تجاوزت السقف المحدد من خلال النصوص -   

   Les différences temporellesالفروقتات المؤقتتة   3-2

لأغراض ضريبية  وقيمتهاهي عبارة عن الفروقات الناتجة بين قيمة الأصول أو الخصوم الواردة في الميزانية     
هذه الفروق عن الفروق الدائمة بأن تأثيراتها تمتد للدورات اللاحقة، أي ينتج عن هذه الفروق  وتختلف مستقبلية،

 43ضرائب مؤجلة في المستقبل.

   إلى:كما تنقسم هذه الفروقات 

 Différences temporelles imposablesفروق مؤقتتة خاضعة للضريبة  - 

التي ينتج عنها مبالغ خاضعة للضريبة عند تحديد الربح الخاضع للضريبة لفترات مستقبلية  التوقيتينفروقات  وهي  
عنها عادة التزام ان هذه الفروق ينتج  44وذلك لدى القيام باسترداد أو تسديد القيمة المدرجة للأصول أو الخصوم

 ضريبي مؤجل

   Différences temporelles déductiblesفروق مؤقتتة واجبة الخصم) للاقتتطاع( -

                                                             
   121بن ربيعة حنيفة، المرجع السابق، ص43 

دراسة ميدانية، مجلة  –بيئة الأعمال الجزائرية  مامش يوسف، واخرون، معوقات عدم الإفصاح عن الضرائب المؤجلة وفق المعايير المحاسبية الدولية في44 

 421، ص1102، 10، العدد01الاقتصاد، المجلد 
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هي فروق المؤقتة التي سوف يترتب عليها خصومات تخفض مقدار الربح الضريبي في الفترات المستقبلية عندما    
ينتج هذه الفروق مبالغ واجبة الخصم في السنوات  وبالتالييتم استرداد أو تسوية القيمة الدفترية للأصل أو الالتزام، 

  45اللاحقة، أي ينشأ عنها عادة أصل ضريبي مؤجل

  طرق قياس نفقة الضريبة المؤجلة   -4

  وهما:توجد طريقتان لقياس الضريبة المؤجلة  

الأصلي بإتباع طريقة التأجيل والتي  01سمح المعيار المحاسبي الدولي رقم ( : جدول النتائج) التأجيلطريقة  4-0
السنة الجارية وحدها سواء تقوم على أساس الاعتراف بأثر الضريبة الناتجة عن الفروق المؤقتة التي تظهر خلال 

وفقا لهذه الطريقة يتم حساب  ،كانت هذه الفروق ناشئة لأول مرة أم منعكسة خلالها )أي نشأت في سنوات سابقة(
واجبة مصروف ضريبة الدخل عن السنة على أساس صافي الربح المحاسبي في حين تحسب الضريبة الجارية 

ق بين مصروف ضريبة الدخل و الضريبة الجارية يمثل الضريبة الدفع على أساس صافي الربح الضريبي و الفر 
حيت يتم  ،بمعنى تحليل يقوم على مقارنة الربح المحاسبي و الربح الجبائي المؤقت ، ) مدينة أو دائنة(  المؤجلة 

اما التزام  مقارنة اثر العمليات المحاسبية مع أثارها الجبائية المستقبلية لتحديد الفروقات المؤقتة، يعامل الفرق 
المعدل، بالرغم  IAS12غير ان هذه الطريقة لم يعترف بها المعيار الدولي  ،ضريبي مؤجل أو أصل ضريبي مؤجل 

  46الأصلي. IAS12من قبولها و اعتمادها سابقا في ظل المعيار 

 الشكل التالي يعطي ملخص عن هذه الأسلوب:

                                                             
قوق والعلوم حسوس صديق، شريط صلاح الدين، الفروقات المؤقتة ومحاسبة الضريبية المؤجلة في الشركات الفردية وفق النظام المحاسبي المالي، مجلة الح45 

 133ص، 1، العدد01الإنسانية، المجلد 

 132حسوس صديق، شريط صلاح الدين، مرجع السابق، ص  46 
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 اثبات الضرائب المؤجلة حسب طريقة جدول حساب النتائج  (:03الشكل رقم )                     

 
 بالاعتماد على مرجع سابق من إعداد الطالبين  المصدر:    

 

 

 

 

بي مقارنة الربح الجبائي مع الربح المحاس  

قتة بحث الفروقات المؤ   

تب إذا كان مبلغ الضرائب الذي سوف يتر 
ع من مبلغ الضريبة المسجل من واق أكبر

 العمليات المحاسبية 

 قتلأ عيدف إذا كان مبلغ الضرائب الذي سوف
مليات من مبلغ الضريبة المسجل من واقع الع

 المحاسبية

يبة يكون الفرق خاضع للضر 
 يبييترتب عليه التزام ضر 

 مؤجل

فارق تسترد الضرائب على ال
يبي يترتب عليه أصل ضر 

 مؤجل 
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لهذه الطريقة يكون التحليل من خلال مقارنة القيمة الدفترية المحاسبية مع  : وفقا)الميزانية(طريقة الالتزام   4-1
 الجارية والضريبةوفقا لهذه الطريقة يتم احتساب مصروف ضريبة الدخل من عنصري: الضريبة  47القيمة الجبائية 

 ريبة للفروق المؤقتةالضريبة المؤجلة، والتي تعترف بكل الآثار الض والالتزاماتتتمثل في الأصول  والتيالمؤجلة 

 التالي:يمكن توضيح إثبات الضريبة وفق طريقة الالتزام )الميزانية( من خلال الشكل 

 (: التحليل حسب طريقة الالتزام )الميزانية(04)رقم الشكل                       

 
حالة: دراسة  –الجبائية في الجزائر  والمتطلباتطيب إيمان، مسلم صارة، إشكالية الضرائب المؤجلة بين المعايير المحاسبية الدولية  المصدر:  

OPGI- CDI،  المركز الجامعي  التسيير، وعلوم والتجاريةمعمقة، معهد العلوم الاقتصادية  وجبايةتخصص محاسبة  ماستر،مذكرة لنيل شهادة
 16ص ،1103/1102بلحاج بوشعيب بعين تموشنت، 

لميزانية لإثبات الضرائب المؤجلة تماشيا مع معايير المحاسبة طريقة ا ويعتمدأما النظام المحاسبي المالي فيقر 
  منها:حالات أخرى لإثبات الضريبة المؤجلة الدولية، هناك 

 الفروقات المؤقتة من أشهرها المؤونات الخاصة بالمخزونات أو الزبائن و طرق احتساب اهتلاكات التثبيتات -  

 الجبائية إذا كان تحميلها إلى أرباح جبائية محتمل في المستقبل المنظور( )الخسائرالخسائر المرحلة  -  

 كان تحميلها إلى ضرائب مستقبلية محتمل في المستقبل المنظور( )إذاالقروض الضريبية   -  

 48الأشغال المتعلقة بإعداد كشوف المالية مالية مدمجة المتمثلة في الترتيبات و الاقصاءات و المعالجة  -  

                                                             
، مذكرة CDI -OPGIدراسة حالة:  –طيب إيمان، مسلم صارة، إشكالية الضرائب المؤجلة بين المعايير المحاسبية الدولية والمتطلبات الجبائية في الجزائر  47 

قتصادية والتجارية وعلوم التسيير، المركز الجامعي بلحاج بوشعيب بعين تموشنت، لنيل شهادة ماستر، تخصص محاسبة وجباية معمقة، معهد العلوم الا
 16، ص1103/1102

ر القيمة المحاسبية أكب
 من القيمة الجبائية 

من  القيمة المحاسبية أقل
 القيمة الجبائية 

 عناصر الخصوم  عناصر الأصول

ؤجل يترتب عليه التزام ضريبي م ل ترتب عليه أصل ضريبي مؤج   

جل يترتب عليه أصل ضريبي مؤ  ؤجل يترتب عليه التزام ضريبي م   
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 محاسبي لضرائب المؤجلةالتسجيل ال -5

لقد قام المشرع من خلال النظام المالي المحاسبي الجزائري إلى تقسيم الضرائب المؤجلة إلى ضرائب مؤجلة   
نتعرف على المعالجة المحاسبية لكل من  وسوف 014مؤجلة خصوم  وضرائب 011في الحساب  وإدراجهاأصول 

 الحسابين:

 المحاسبي للضرائب المؤجلة أصول: التسجيل  5-1

الجبائي المتعارف عليها عند تواريخ الإقفال،  قاعدة التشريعتسجل الضرائب المؤجلة أصول في الدورة وفق      
 دون حساب التحيين تسجل وفق:

الخسائر  ،الفوارق التي بين النواتج أو المصروفات في المحاسبة و أخذها بعين الاعتبار في القاعدة الضريبة -  
عند  الضريبة أو الديون الضريبية المؤجلة حيث يتم تسجيلها في الأرباح الضريبية أو الضريبة المستقبلية الممكنة،

 المجمعة.الإقصاءات أو التسويات المنجزة في إطار إعداد الكشوف المالية 

  وتسجيلهو في نفس الوقت حساب تجميع  011إن حساب  ملاحظة:

الضريبة المؤجلة الواجب هذا الحساب للإفصاح عن أصول  ويأتي (:مؤجلة أصول)ح/ضرائب  011حساب 
 استردادها في الفترات اللاحقة 

يأتي هذا الحساب لتقييد استرداد مبلغ الضريبة المؤجلة الواقعة  (:)ح/فرض الضريبة المؤجلة أصول 621حساب 
 المؤسسة.على عاتق 

ا بمبلغ الضرائب الذي سيحقق أي يخفض من الضريبة على مؤجلة أصول مدين )ضرائب011أن يكون حساب  -
)فرض الضريبة المؤجلة( دائنا، هذا عند إدراج الضريبة  621النتيجة السنوات القادمة، و هذا يجعل الحساب 

المؤجلة في نهاية السنة، جبائيا الأعباء لا تخفض خلال السنة تحملها بل خلال سنة تسديدها الفعلي مثل هذه 
 .49ينتج عنها أصول ضريبية مؤجلة لمصالح المؤسسة العمليات

   خصوم:التسجيل المحاسبي للضريبة المؤجلة  5-2

مثلما لاحظنا فيما يتعلق بتسجيل الضرائب المؤجلة أصول فان الضرائب المؤجلة خصوم كذلك تسجل في نهاية   
  بي:ذلك  ويتمكل سنة وفق قاعدة التشريع الجبائي عند اقفال الحساب 

  في القاعدة الضريبة  وحسابهابفارق زمني بين تسجيل المنتوج أو المصروف في المحاسبة 

  تسجيله على أرباح توال ديون الضريبية ممكنة ذلكضريبية مؤجلة حيث يتم  وديون خسائر 

  اقصاء أو تسويات المنجزة في إطار اعداد القوائم المالية المجمعة 

                                                                                                                                                                                                                

 17طيب إيمان، مسلم صارة، ص 48 

 13طيب إيمان، مسلم صارة، المرجع سابق، ص  49 
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  وتسجيلهو في نفس الوقت حساب تجميع  014ان حساب  ملاحظة:

)ضرائب مؤجلة خصوم(: ويأتي هذا الحساب للإفصاح عن الخصوم الضريبية المؤجلة الواجب  014حساب 
 تسديدها في الفترات اللاحقة 

)فرض ضريبة مؤجلة خصوم(: يأتي هذا الحساب لتقييد عملية تسديد مبلغ الضريبة الواقعة على  621حساب 
 عاتق المؤسسة 

)فرض الضرائب المؤجلة خصوم( مدينا  621)ضرائب المؤجلة خصوم( دائنا و الحساب  014يكون الحساب  -
في حالة منتوج مدرج في الحسابات لكنه خاضع  )كماالضريبة المطلوب دفعه خلال السنوات المالية المقبلة  بمبلغ

تسجل في نهاية كل دورة و أيضا يتم التسجيل عند إقفال للضريبة في السنوات المقبلة( الضرائب المؤجلة خصوم 
 .50الحسابات بدون تحيين
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 الفصل:ملخص 

بالنسبة للنتيجة المحاسبية قمنا بتوضيح  الجبائية، والنتيجةتطرقنا في هذا الفصل إلى كل من النتيجة المحاسبية 
حسابات النتائج. أما بالنسبة للنتيجة الجبائية فكان لابد من إعطاء نظرة  وجدولكيفية تحديدها من خلال الميزانية 

حول الضريبة على أرباح الشركات التي تعتبر من أهم  وكذلكمبسطة حول مختلف الأنظمة الجبائية في الجزائر 
 أي الأشخاص المعنويين. المؤسسات،الضرائب التي تفرض على 

ة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية التي تقوم على ادخال التعديلات على النتيجة تم تناولنا كيفية إنتقال من النتيج 
           توفرت على شروط الخصم  إذا وفقا للتشريع الجبائي المطبق. حيث يوجد أعباء يجب خصمها وهذاالمحاسبية 

 للوصل للنتيجة الجبائية  الشروط،يعاد دمجها لعدم استجابتها لتلك  وأخرى 

 الجبائي. ونظامكذلك تطرقنا لدراسة الضرائب المؤجلة التي تنشأ من الفروقات بين نظام المحاسبي  
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 تمهيد:

ة إلى النتيجة انتقال من النتيجة المحاسبي وكيفية والجبائيةنتيجة المحاسبية في الفصل السابق لمفهوم بعد تطرقنا 
 الخصومات  وخصمالجبائية من خلال دمج مدمجات 

 ولايةإنتاجي بسنقوم في هذا الفصل بمحاولة إسقاط ما جاء في جانب نظري على مؤسسة مطاحن مرابط ذات طابع 
 التالية:تناولنا في هذا الفصل المباحث  وقد النعامة،

 للمؤسسة مطاحن مرابط  تقديم عام الأول:المبحث 

             كيفية الانتقال من النتيجة المحاسبية الى النتيجة الجبائية في مؤسسة مطاحن مرابط الثاني:المبحث 
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 تقديم عام لمؤسسة مطاحن مرابط  الأول:المبحث 

 تعريف بمؤسسة مطاحن مرابط  الأول:المطلب 

مؤسسة  وهيدج  0808880888برأسمال قدره  شركاءتندرج تحت شركة ذات ذات مسؤولية محدودة مؤسسة  هي  
، حيث توزع إنتاجها 7882تأسست سنة  والقرينة،مختصة في إنتاج السميد  النعامة،في منطقة النشاط بولاية متواجدة 

 عامل. 80عدد عمالها  ويبلغفي كافة بلديات المجاورة لها 

 أهداف المؤسسة مطاحن مرابط  الثاني:المطلب 

 وأهمها:مستقبلية  وأفاقككل مؤسسة تسعى إلى الوصول للهدف المبتغى 

 النهائية. والتكلفةتعظيم الربح الناتج عن الفرق بين البيع  -

 نوعيته. وتحسينزيادة الإنتاج عن طريق الاستعمال الأمثل للوسائل الإنتاج  -

 الوطنية.السوق بالمنتجات تمويل  -

 الاقتصاديين. والمتعاملينتلبية حاجات التجارة  -

  والسميدسد الحاجيات المستهلك بمادتي الفرينة  -

 الهيكل التنظيمي لمؤسسة مطاحن مرابط  الثالث:المطلب 

صالح بين مختلف الم والتنسيقجميع شؤون الوحدة  وإدارة والخارجيةالداخلية  تالتعاملايشرف على  المدير: -
 صلاحية في اتخاد القرارات  ولهالمتواجدة بالوحدة 

دارة العامة على الوثائق الخاصة بالإ والحفاظللسكرتارية من تسيير البريد قيام بالعمليات العامة  العامة:الأمانة  -
 .والمديركما تعتبر الرابطة بين العملاء 

رتباطا وثيقا فهي ترتبط ا بالمؤسسة،التي تعتبر من أهم المصالح  والمستخدمين: والماليةالمصلحة المحاسبية  -
 الفروع التالية:  وتضمبجميع المصالح 

 جميعو كل التدفقات المالية  وتسجيلتحليل المعلومات المحاسبية  على:يعمل  والماليةقسم المحاسبة   -   
 لموارد الماليةا وتسييرالمؤسسة باستخدام الدفاتر المحاسبية  ونفقاتالتي تحدث على مستوى موارد  الحركات
 الحركات المالية. ومراقبةالسياسات المالية لمؤسسة  وتطبيقلكل وحدة من وحدات المؤسسة  ومحاسبة

تهتم بشؤون العمال حيث تحرص على تسوية وضعية كل عامل عند الحاجة سواء تعلق  المستخدمين:قسم  -
 وتقديم والعلاواتبكل ما يتعلق بالأجور  وتهتمالقسم على جميع ملفات العمال  ويحتوي الأمر بإجازة أو منحة 

                                                                                     السنوية. والعطلكشوف الأجور 
السيولة النقدية عن طريق البنك  للصندوق وصرف والخارجيةبمراقبة الأموال الداخلية  يقومالصندوق:  -

  والصندوق 
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 تعمل على ضمان الحراسة و الأمن للمؤسسة  مكتب الحراسة : -

تقوم هذه المصلحة بالمهام الخاصة بالعمليات الإنتاجية الكاملة أي من وقت دخول المادة الأولية مصلحة الإنتاج :  -
 قسمين : الإنتاجية يضمإلى زمن خروجها كمادة مصنعة مرورا بكل دورات العملية 

 يقوم بمختلف العملية الإنتاجية  الإنتاج:قسم  -    

ن أنظمة حماية للمعدات للتأكد من سلامة العاملي الوسائل وتوفير وصيانةيقوم بمراقبة المعدات  الصيانة:قسم  -    
 والطارئةووضع خطة للصيانة الدورية 

 نتج من الدورة الإنتاجية تقوم هذه المصلحة ببيع و تصريف المنتج مبعد خروج المصلحة التجارة :  -

 الهيكل التنظيمي لمؤسسة مطاحن مرابط  (:50الشكل رقم )
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 من خلال الوثائق المؤسسة الطالبينمن إعداد  المصدر:

 المدير

الأمانة 

 العامة 

مصلحة المحاسبة والمالية      مصلحة التجارة 

 والمستخدمين 

 

مصلحة  مكتب الحراسة 

  الإنتاج 

قسم 

 المستخدمين
قسم المحاسبة     قسم الصيانة

 والمالية 

 الصندوق 

 قسم الإنتاج
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            من النتيجة المحاسبية الى النتيجة الجبائية في مؤسسة مطاحن مرابط كيفية الانتقال الثاني:المبحث 
 لمؤسسة مطاحن مرابط والجبائيةتحديد النتيجة المحاسبية  الأول:المطلب 

 النتيجة الجبائية لمؤسسة مطاحن مرابط وتحديدحساب النتيجة المحاسبية أولا:   

سابات ح وجدولتقوم المؤسسة بحساب النتيجة المحاسبية عن طريق الميزانية  المحاسبية:حساب النتيجة  -1
 دج، 1102150781نتيجة محاسبية قدرت ب:  7812ولقد حققت مؤسسة مطاحن مرابط في سنة  النتائج،

دج كما هو موجود في  1.01.80.52نتيجة محاسبية قدرت ب:  7810أي  (N-1)كما حققت في السنة 
     حسابات النتائج  الميزانية وجدولجدول 

 
 

 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 الفصل الثاني: الإطار التطبيقي للدراسة
 

58 
 

            (: ميزانية الأصول مؤسسة مطاحن مرابط                                                                                          80)رقم جدول  
 81/17/7812السنة المالية المقفلة في 

                    الوثائق المقدمة من طرف مصلحة المحاسبة اعداد الطالبين باعتماد من المصدر:   

 الأصول
9502 9502 

المبلغ 
 الصافي الصافي المخصصات والاهتلاكات الإجمالي

     الأصول الغير الجارية
     أو الشهرة السالبة الشهرة -فارق الشراء

     تثبيتات معنوية
     تثبيتات عينية

 005055 005055  005055 أراضي
 62260010 02055010 65606000 05006505 مباني

 200100202 256002005 210056016 620600221 تثبيتات عينية أخرى 
     تثبيتات في شكل امتياز
 20226500 20226500  20226500 تثبيتات ممنوحة امتيازها

     تثبيتات مالية
     سندات موضوعة موضع معادلة

     دائنة ملحقة بها وحساباتمساهمات أخرى 
 0555500 0555500  0555500 متبنةسندات أخرى 

     مالية أخرى غير جارية وأصولقروض 
     ضرائب مؤجلة على الأصل

 101200525 10025002 200100022 025502000 مجموع الأصول الغير الجارية
     الأصول الجارية

 255100250 255100250  255156551 قيد التنفيذ ومنتجاتالمخزونات 
     المماثلة واستخداماتحسابات الدائنة 

     الزبائن
 10152020 10100200  10100200 المدينون الآخرون 

 1202500 2060212  2060212 شابهها وماالضرائب 
     مماثلة واستخداماتحسابات دائنة أخرى 
     شبهها وماالموجودات 

المالية الجارية  والأصولالأموال الموظفة 
     الأخرى 

 11605022 20656555  20656555 الخزينة
 202506500 201652500  201652500 الأصول الجاريةإجمالي 

 881.1201. 80885288. 15.715022 127758011 إجمالي الأصول
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 الآتي:أما جانب الخصوم من الميزانية يتمثل في الجدول 

 مؤسسة مطاحن مرابط  الخصوم(: ميزانية 82)رقم جدول 

 81/17/7812السنة المالية المقفلة في 

 9102 9102 الخصوم 
   رؤوس الأموال الخاصة 

 05255555 05255555 رأس المال الصادر 
   رأس المال غير المطلوب 

 226501515 226501515 (2الاحتياطات المدمجة ) – والاحتياطاتالعلاوات 
   فارق إعادة التقييم

   (2) فارق التكافئ
 60025521 101500261 (2النتيجة الصافية حصة المجمع ) –النتيجة الصافية 

 05200205 52206026 رؤوس الأموال الخاصة الأخرى ترحيل من جديد
   (2حصة الشركة المدمجة )

   (2حصة ذوي الأقلية )
 650005201 621261150 (0المجموع )

   الخصوم غير الجارية 
 000212 000212 المالية  والديون القروض 

   -لها  والمرصودالمؤجلة  –الضرائب 
   الديون الأخرى غير الجارية 

 (23618-) (23618-) المدرجة في الحسابات سلفا  والمنتجاتالمؤونات 
 000256 000256 (9مجموع الخصوم غير الجارية )

   الخصوم الجارية 
 02005055 05000012 الملحقة  والحساباتالموردون 2

 125000 150005 الضرائب 
 1620625 6600200 الديون الأخرى 
 252610 1152610 خزينة الخصوم

 20133422 22692493 (3الجارية )مجموع الخصوم 
 611060222 612114233 المجموع العام للخصوم 

                    من اعداد الطالبين باعتماد الوثائق المقدمة من طرف مصلحة المحاسبة المصدر:

                                                             

لموجود على مستوى ا يجدر بنا الإشارة هنا إلى خطأ قد ارتكبه المحاسب على مستوى النتيجة المحاسبية في قائمة الميزانية، بحيث أنه لم يلفت انتباهه للخلل1 
دج، ولكن النظام أدى احداث تراكم حيث أضيفت النتيجة  1102150781وهي  7812اعدادات النظام، من المفروض النتيجة الصافية تكون خاصة فقط بالسنة 

 دج 7507150528الظاهرة بقيمة  7812دج لتصبح بذلك النتيجة الصافية لسنة  1.01.80.52: 7810الصافية لسنة 
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 أيضا استخراج النتيجة الصافية للمؤسسة باستخدام جدول حسابات النتائج، كما هو مبين الجدول أسفله:ويمكن 

 (: جدول حسابات النتائج18)رقم جدول 

 81/17/7812السنة المالية المقفلة في 
 دج الوحدة:

 9102 9102 البيان 
 دائن  مدين دائن  مدين

     مبيعات البضاعة
 

 إنتاج المباع
 606520260  621015055  إنتاج المصنع
     تحضير المهام

     مبيعات الأعمال
     منتجات الملحقة 

     الحسومات، الحوافز الممنوحة تخفيضات،
 606520260  621015055  والحسومات والتخفيضاتصافي الخصومات المبيعات، 
 25220110    مخزن  والغيرالإنتاج المخزن 
     مثبتإنتاج 

     إعانات الاستغلال
 626002505  621015055  إنتاج السنة المالية -2

     مشتريات البضاعة المباعة 
  666002206  612060202 المواد الأولية

     تموينات أخرى 
     تغييرات المخزون 

     والخدماتمشتريات الدراسات 
  6062155  0250600 الاستهلاكات الاخرى 

الخصومات، التخفيضات، الحسومات التي تم الحصول 
 عليها من المشتريات 

    

 
     

الخدمات 
 الخارجية 

     المقاولات العامة
     الايجار 

    210150  وإصلاحاتصيانة 
  200111  125000 أقساط التامين 

     الموظفين خارج الشركة 
  225555  100550  والمشرفين والدعايةمكافأة الوسطاء 

  65225  60625 الاشهار
  002055  000000 الاستقبال   وحفلات والبعثاتالسفر 
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  00000  226060 خدمـات أخرى 
الخصومات، التخفيضات، الحسومات التي تم الحصول 

 عليها من عمليات خارجية 
    

  660655005  662200022 استهلاكات السنة المالية  -1
 60002225  60500521  (1-2القيمة المضافة للاستغلال ) -6

  15652056  25060000 أعباء المستخدمين 
  011000  510505 المماثلة  والمدفوعات والرسومالضرائب 

 20005002  20051652  إجمالي فائض الاستغلال  -0
   112505  المنتجات العملياتية الأخرى 

    155061 الأخرى الأعباء العملياتية 
     مخصصات للاهتلاكات

     مؤونات
     انخفاض القيمة خسائر 

      والمؤوناتاسترجاع على الخسائر القيمة 
 20005002  20026066  النتيجة العملياتية  -0

     المنتجات المالية 
     الأعباء المالية 

     النتيجة المالية  -0
     (0+0النتيجة العادية قبل الضرائب ) -2

     عناصر غير عادية )منتجات(
     عناصر غير عادية )أعباء(

     غير العادية  النتيجة -0
    1202010 الضرائب الواجب دفعها عن النتائج العادية 

     الضرائب المؤجلة )تغيرات( عن النتائج العادية 
 20005002  22200150  صافي نتيجة السنة المالية  -5

                    من اعداد الطالبين باعتماد الوثائق المقدمة من طرف مصلحة المحاسبةالمصدر: 

للانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية تستعين المؤسسة ووفقا لأحكام  الجبائية:النتيجة  تحديد -7
 Tableau de détermination du" من الجداول الجبائية يسمى: 82التشريع الجزائري بالجدول رقم "

résultat fiscal،  تطرح  مالمحاسبية ثغير قابلة للخصم( إلى نتيجة  )الأعباءفتقوم بإضافة الاستردادات
ل و الإيرادات غير الخاضعة للضريبة، بحيث اعتمدنا في تحديد النتيجة الجبائية على الجد وهيالتخفيضات 

 كالتالي:يوضح بشكل مفصل مراحل تحديد النتيجة الجبائية  والذي' من الجداول الجبائية، 82رقم '
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 جدول تحديد النتيجة الجبائية لمؤسسة مطاحن مرابط (:11جدول رقم )

 0073247912 ربح  النتيجة الصافية للسنة )حسابات النتائج( -0
  عجز 

  الاستردادات -1
  أعباء العقارات غير المخصصة مباشرة للاستغلال

  حصص الهدايا الاشهارية غير القابلة للخصم 
  حصص الإشهار غير القابلة للخصم 

  مصاريف الاستقبال غير القابلة للخصم 
  غير القابلة للخصم  والهباتالاشتراكات 

  غيلا القابلة للخصم والرسومالضرائب 
  المؤونات غير القابلة للخصم 

  الاهتلاكات غير القابلة للخصم 
  غير القابلة للخصم  والتطويرمصاريف البحث 

  1525.. ق.م.ت12الاهتلاكات غير القابلة للخصم المتعلقة بعمليات عقود القرض )ملك المستأجر( م.
  1525.. ق.م.ت12الإيجارات خارج النتيجة المالية المقرض المؤجر م.

 1.202.010 الضرائب المستحقة على النتيجة الضريبة على أرباح الشركات
  الضرائب المؤجلة )التغيرات(

  خسائر القيمة غير القابلة للخصم
  والعقوباتغرامات 

  الاستردادات الأخرى 
 973237492 الاسترداداتمجموع 

   التخفيضات -6
  مر. .من ق.ض.م.226فائض القيمة عن التنازل عن عناصر الأصول الثابتة المعاد استثمارها م.

ات هيئ وحصصأسهم  وأيضاالمماثلة  والأوراقالقيمة الناتجة عن التنازل عن الأسهم  وفوائضحواصل 
 التوظيف الجماعي للقيم المنقولة المسعرة في البورصة

 

 202حة م.صراالمداخيل المتأتية من توزيع الأرباح الخاضعة للضريبة على أرباح الشركات أو تلك المعفاة 
 مر. من ق.ض.م.

 

  7818من ق.م.ت  72الاهتلاكات المتعلقة بعمليات عقود القرض الإيجاري '' المقرض المؤجر'' م.
  1525من ق.م.ت  12م. -المؤجر المقرض -الإيجارات خارج النتيجة المالية 

  الاهتلاكات التكميلية
  التخفيضات الأخرى  
  مجموع الخصومات
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  مر. . من ق.ض.م.1.2للخصم. مالخسائر السابقة القابلة  -.
   خسارة السنة 
   خسارة السنة 
   خسارة السنة 
   خسارة السنة 

  مجموع الخسائر القابلة للخصم
 1.01180088 ربح (-34-9+0)النتيجة الجبائية 

  خسارة 
                    من اعداد الطالبين باعتماد الوثائق المقدمة من طرف مصلحة المحاسبة المصدر:

 :معالجة عناصر النتيجة الجبائية المؤسسة 

                                                                    للقانون :  تحسب النتيجة الجبائية وفقا   
 السنوات السابقة خسائر - التخفيضات - الاستردادات +المحاسبية  نتيجة =النتيجة الجبائية

تم استخراج هذه النتيجة من  دج، 1102150781حققت مؤسسة مطاحن مرابط ربح قدر بـ:النتيجة المحاسبية:  -0
 7812لسنة  جدول حسابات النتائج

 IBS : الضريبة على أرباح الشركاتوهواستردادات مطاحن مرابط من عنصر واحد فقط  وتتكون  الاستردادات: -9

 كالتالي: وتحسبالواجب دفعها 

)بما أن المؤسسة تنتج سلع  %12النتيجة المحاسبية قبل الضرائب )من جدول حسابات النتائج( مضروب في نسبة 
 ( %12فيطبق عليها نسبة 

1.01180088 x 12% = 702120570      دج 

 7812لم تسجل المؤسسة أي تخفيضات خلال سنة  التخفيضات: -3

 لم تسجل المؤسسة أي خسائر خلال الأربع سنوات السابقة  :السابقةخسائر السنوات  -4

 الجبائية:ومما سبق نستخلص النتيجة 
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 دج 1102150781 = 7812النتيجة المحاسبية الصافية لسنة 

 8 =)+( الاستردادات                      

 دج 702120570 =)+( الاستردادات الضريبة على أرباح الشركات 

  8 =( التخفيضات                      -)

              = 0( خسائر السنوات السابقة-)

 دج 1.01180088   =النتيجة الجبائية                      

 المعالجة الجبائية لضريبة المؤجلة  الثاني:المطلب 

 الأجر:معالجة الضرائب المؤجلة على العطلة المدفوعة  -0

 ث أن، حيتقوم مؤسسة مطاحن مرابط في نهاية كل سنة بتكوين مؤونة أعباء خاصة بالعطل مدفوعة الأجر مثال:  
، دج  101880888بقيمة  7812قامت بتكون مؤونة خاصة بسنة  7810مؤسسة مطاحن مرابط في نهاية سنة 

هذا ينتج (، 7810( و ليس سنة محاسبتها )7812تسديدها )حيث أن هذه المؤونة تكون قابلة للخصم خلال سنة 
معدل ) جدول التالي يوضح ذلكعنه ضريبة مؤجلة أصول ناتج عن اختلاف الزمني بين المحاسبة و الجباية و ال

 : ( %12الضريبة على أرباح الشركات 

 على مؤونة العطل الضريبة المؤجلة (:17الجدول رقم )                          

 7812سنة  7810سنة  السنوات
 8 دج 101880888 القيمة المحاسبية لمؤونة العطل
 101880888 8 القيمة الجبائية لمؤونة العطل 

 1.500.000 - 101880888 الزمن( )فيالفرق المؤقت 

 أصل ضريبي مؤجل 
 (%12)معدل الضريبة 

285.000 -285.000 

 باعتماد على معطيات التمرين المصدر: من إعداد الطالبين
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  السابقة:معالجة الضرائب على خسارة  -9

المماثلة ينص على إمكانية تخفيض الخسارة المحققة خلال السنوات  والرسومنذكر أن القانون الضرائب المباشرة 
 السنوات حققت ربحا. وباقيمع العلم أن نتيجة الأولى خسارة  الرابعة،الموالية إلى غاية السنة 

لكن في سنة دج هذا أدى إلى الى ترحيل الخسارة  055.555بقيمة  1520مؤسسة حققت خسارة في سنة  مثال:
 تم دفع مبلغ العطلة و هي مدفوعة الأجر 20/52/1525و بيوم  (،، دج 055,555ربحا بقيمة حققت  1525
  (:%25)معدل الضريبة على أرباح الشركات  نشوه ضريبة مؤجلة أصول وبالتالي

 (: الضريبة المؤجلة على النتيجة18الجدول رقم )

 7810 7812 
 0880888 1880888 النتيجة المحاسبية
 1880888  الخسائر المرحلة 
 8880888 1880888 النتيجة الجبائية 

 120888 8 ضريبة على أرباح الشركات 
 8 210888 الضريبة المؤجلة أصول

 باعتماد على معطيات التمرين من إعداد الطالبين المصدر:

 أن المؤسسة حسب القوائم المالية حققت أرباح غطت الخسارة كلها  نلاحظملاحظة: 

 معالجة الضرائب المؤجلة على الاهتلاك  -3

دج قررت اهتلاكها عن  180888.بقيمة  7815دج في بداية سنة  180888مؤسسة تحصلت على الة  :مثال
 81سنوات ولكن حسب قانون الضرائب المباشرة يجب أن لا تقل فترة الاهتلاك عن  8طريق اهتلاك الخطي لمدة 

  ( %12)معدل الضريبة على أرباح الشركات  سنوات

 سنوات 8الاهتلاك المحاسبي مدة الاهتلاك  (:.1)رقم الجدول                      

 القيمة المحاسبية الصافية اهتلاك المتراكم قسط الاهتلاك القيمة القابلة الاهتلاك السنوات
7815 .180888 1180888 1180888 8880888 
7812 .180888 1180888 8880888 1180888 
7810 .180888 1180888 .180888 8 

 باعتماد على معطيات التمرين من إعداد الطالبين المصدر:
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 سنوات  1الاهتلاك المحاسبي مدة الاهتلاك  (:11)الجدول                   

 ة الصافيالقيمة المحاسبية  اهتلاك المتراكم  قسط الاهتلاك  القيمة القابلة الاهتلاك  السنوات 
7815 .180888 280888 280888 8580888 
7812 .180888 280888 1080888 7280888 
7810 .180888 280888 7280888 1080888 
7812 .180888 280888 8580888 280888 
7878 .180888 280888 .180888 8 
 باعتماد على معطيات التمرين من إعداد الطالبين المصدر:

 (: الفروقات الخاصة بالمدة15الجدول )

 7815 7812 7810 7812 7878 
 / / / 1180888 8880888 القيمة المحاسبية الصافية 

 8 280888 1080888 7280888 8580888 القيمة الجبائية الصافية 
 8 280888 1080888 1780888 580888 فارق مؤقت 

 (280888) (280888) 580888 580888 580888 تغيير في الفارق 
 (120188) (120188) 110.88 110.88 110.88 ضريبي مؤجل أصل 

 باعتماد على معطيات التمرين من إعداد الطالبين المصدر:

فالفترة المحاسبية المطبقة من الطرف  مؤجلة،الاهتلاك أدى الى ظهور ضريبة  المدةملاحظة: إن اختلافات في 
سنوات( هذا أدى إلى أن القيمة المحاسبية للأصل في نهاية كل  1سنوات( تقل عن الفترة الجبائية ) 8المؤسسة )

اسبي فترات الاهتلاك المحفترة أقل من القيمة الجبائية مما يترتب عنه أصل ضريبي مؤجل إما في حالة العكس. 
 لة كانت متساوية لا توجد ضريبة مؤج إذاالجبائي هذا يؤدي الى الالتزام ضريبي مؤجل إما  تفوق فترات الاهتلاك

 حساب الضريبة على أرباح الشركات لمؤسسة مطاحن مرابط  الثالث:المطلب 

، حيث تخضع 7812تقوم مؤسسة بحساب الضريبة على أرباح الشركات بعد ما يتم تحديد النتيجة الجبائية لسنة  
 إنتاجية.لأنها مؤسسة  %12هذه المؤسسة الى معدل 

 معدل الضريبة  xقبل الضريبة  ما المحاسبيةنتيجة  =قيمة الضريبة على أرباح الشركات 

                                   335.315.11x 31% = .57.757.. دج 

أما نظام الذي تدفع به مؤسسة مطاحن مرابط ضريبتها فتدفعها دفعة واحدة في السنة ولا تقوم بدفعها عن طريق 
 أفريل  88يوم بعد  78من شهر الذي يلي إيداع التصريح أي مدة  78تسبيقات وآخر أجل لدفعها يكون يوم 
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 الفصل:خلاصة 

الفصل إلى دراسة حالة مؤسسة مطاحن مرابط قصد تبيان كيفية الانتقال من النتيجة المحاسبية إلى تطرقنا في هذا 
ية لاحظنا أن المؤسسة لم تحدث تعديلا كبيرا للنتيجة المحاسب و بعد تحليل النتيجة الجبائية و من خلال هذه الدراسة

ا أنها تسعى إلى تحقيق نتيجة محاسبية قريبة نظرا لنقص المدمجات و الخصومات أو بالأحرى انعدامها نهائيا كم
ل و هذا من أجبرغم من اختلاف المفاهيم و الأهداف بين النظامين المحاسبي و الجبائي من النتيجة الجبائية 

تقليص الفوارق بحيث إذا ظهرت فوارق شاسعة فهذا يدل على عدم التحديد الدقيق للنتيجة المحاسبية من طرف 
 المؤسسة 
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، فالمؤسسة الاقتصاديةمن طرف المؤسسات  اهتمامايعتبر موضوع بحثنا من المواضيع التي تلقى     
، و  الاستمراريةتسعى لهدف واحد تقريبا مشترك بين المؤسسات الأخرى و هو تحقيق الربح و  الاقتصادية

المحاسبة تلعب دورا هاما في تحقيق هذا الهدف و ذلك من خلال إعداد المؤسسة للقوائم المالية التي تظهر فيها 
كل الأعباء التي تتحملها خلال و كذا الايرادات التي تتحصل عليها و كل العمليات التي تقوم بها المؤسسة 

ا المحاسبية التي حققتها خلال دورة معينة و التي على خلال نشاطها ، وهذه المعلومات تسمح لها بتحديد نتيجته
ربحا و هذا شيء إيجابي للمؤسسة  ةأساسها تعرف المؤسسة ما إذا حققت ربح أو خسارة. فإذا حققت المؤسس

بشكل خاص و للدولة بشكل عام حيث أن هذا الربح المحقق يخضع للضريبة على أرباح الشركات التي تعتبر 
قامت الدولة بسن ما يسمى ادات الدولة و هذه الأخيرة أي إيرادات الدولة لابد من حمايتها لهذا إيرادا هاما من إير 

الموجود بين النظام المحاسبي المالي و النظام الجبائي،  الاختلافبالتشريع الجبائي و هنا يجدر بنا الإشارة إلى 
ئم المالية فقط عكس النظام الجبائي الذي فالنظام المحاسبي يسعى إلى تعزيز الشفافية و المصداقية في القوا

يسعى تعظيم إيرادات الدولة  لذلك تم وضع قوانين و تشريعات جبائية تفرض على المؤسسة القيام بتعديلات و 
على هذه الأخيرة أي  بالارتكازتصحيحات على مستوى النتيجة المحاسبية للوصول إلى النتيجة الجبائية و 

 الضريبة على أرباح الشركات. ساباحتالنتيجة الجبائية يتم 

من النتيجة  الانتقاللهذا جاء موضوع هذه الدراسة ليسلط الضوء على الطريقة أو الكيفية التي يتم بها    
 المحاسبية إلى النتيجة الجبائية.

  :يلي:توصلنا من خلال هذه الدراسة إلى مجموعة من النتائج نذكر منها ما نتائج الدراسة 
 النتيجة المحاسبية. وحسابفي إعداد القوائم المالية  اهتمامهال المؤسسة تصب ج -
 الجبائية. والإدارةمن النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية له أهمية بالنسبة لكل من المؤسسة  الانتقالإن  -
 هناك قوانين جبائية تلتزم بها المؤسسة عند حسابها للنتيجة الجبائية. -
بإضافة الأعباء غير  وذلكمن النتيجة المحاسبية التي تتحصل عليها المؤسسة النتيجة الجبائية تستخلص  -

 السنوات السابقة. وخسائرالتخفيضات  وطرح( )الاسترداداتالقابلة للخصم 
الذي كان يسود خلال من القوائم الجبائية " جدول تحديد النتيجة الجبائية" أزاح الغموض  90الملحق رقم  -

لعدم إطلاع المكلفين على كيفية حسابها ،فمن خلال هذا الجدول المفصل تم تحديد النتيجة الجبائية 
توضيح النصوص الجبائية الخاصة بقابلية خصم الأعباء و كذا تخفيض المنتوجات غير الخاضعة 

 للضريبة بشكل مدقق.



 الخاتمة
 

70 
 

 المؤجلة.أثناء حسابها للضرائب  وتعقيداتتواجه المؤسسة صعوبات  -
 الجبائية. والنتيجةيوجد علاقة تكاملية بين النتيجة المحاسبية  -

 صحة الفرضيات:  اختبار 
 الفرضية الأولى:  -

النتيجة الجبائية هي النتيجة المحاسبية المعدلة وفق التشريعات الجبائية ويتم تحديدها انطلاقا من النتيجة 
ى لا يأخذ بها النظام الجبائي وقد المحاسبية وذلك بإدخال عليها بعض العناصر وإخراج عناصر أخر 

تحققت هذه الفرضية من خلال الجانب التطبيقي الذي أثبت أن الربح الجبائي يحدد من خلال النتيجة 
المحاسبية المصرح بها من طرف المؤسسة ثم يضاف إليها الأعباء غير القابلة للخصم وطرح 

 التخفيضات وخسائر السنوات السابقة إن وجدت.
 الفرضية الثانية:  -

الضريبة المؤجلة تنتج عن مجموعة من الفروقات بين النتيجة المحاسبية و النتيجة الجبائية تثبت صحة 
أسس و مفاهيم النظام الجبائي و النظام المحاسبي المالي  اختلافهو نتيجة  الاختلافهذه الفرضية بأن 

قة عن الوضعية المالية في المؤسسة من أجل إعطاء صورة صاد الاختلافاتحيث تتم معالجة هذه 
 .الاقتصادية

 والتوصيات الاقتراحات : 
على المشرع الجزائري أن يجعل القوانين الجبائية أكثر ملائمة مع النظام المحاسبي المالي و تقريب  -

 القواعد الجبائية للقواعد المحاسبية حتى لا يواجه المحاسب تعقيدا بالغا أثناء عمله.
الموجود بين  للارتباطعلى المحاسبين أن يكونوا في إطلاع على القانون الجبائي في كل وقت نظرا  -

 أيضا للتغيرات العديدة التي يشهدها القانون الجبائي. ونظرا والجبايةالمحاسبة 
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 الكتب:   

الجزء الثاني،  IFRS/IASوالمعايير الدولية  SCFبن ربيع حنيفة، الواضح في المحاسبة المالية وفق  -
 .3102منشورات كليك، الجزائر، 

العلوم التجارية و  الاقتصاديةتجاني بالرقي، الحاج حلقوم، محاسبة الضرائب المؤجلة، مطبوعة، كلية العلوم  -
 .3103و علوم التسيير، جامعة فرحات عباس، 

، دار 0عبد الرحمان عطية، المحاسبة المعمقة وفق النظام المحاسبي المالي )المخطط المحاسبي الجديد(، ط -
 .3112النشر جيطالي، الجزائر، الجزائر،

 .3102ي المالي، الجزائر، عبد الوهاب رميدي وعلي سماي، المحاسبة المالية وفق النظام المحاسب -

 .3102، الجزائر، Pages bleuesشعباني لطفي، جباية المؤسسة، دار النشر  -

 والمجلات:الدوريات 

             إيمان يخلف ومحمد طرشي وعزوز علي، نظرة النظام الجبائي الجزائري للنتيجة المحاسبية  -
 .3102والمالية، المجلد الرابع، العدد الثاني، الجزائر، ديسمبر)آليات وتعديلات(، مجلة البحوث الاقتصادية 

حسوس صديق، شريط صلاح الدين، الفروقات المؤقتة ومحاسبة الضريبية المؤجلة في الشركات الفردية وفق   - 
 .3، العدد02النظام المحاسبي المالي، مجلة الحقوق والعلوم الإنسانية، المجلد 

توتة، انتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية في ظل اعتماد المعيار دراجي عيسى، قندز بن  -
، (، جامعة زيان عاشور بالجلفة13)23، مجلة حقوق وعلوم الإنسانية، العدد الاقتصادي 03المحاسبي دولي رقم 

3102.  

 والنظامعواق العربي، المعالجة الجبائية للنتيجة المحاسبية بين النظام الجبائي الجزائري  وبنقدوري عمار  -
 . 3102ر، المدرسة العليا للتجارة، الجزائ ،03المحاسبي المالي، مجلة دراسات جبائية، العدد 

لدولية في بيئة مامش يوسف، واخرون، معوقات عدم الإفصاح عن الضرائب المؤجلة وفق المعايير المحاسبية ا -
 .3102، 10، العدد01دراسة ميدانية، مجلة الاقتصاد، المجلد  –الأعمال الجزائرية 

 

 



 والقرارات: والمراسيم والقوانينالتقارير  

 25الصادرة في ،02العدد  الرسمية،جريدة ، وزارة المالية، الالشعبية الجمهورية الجزائرية الديمقراطية -
 .3112مارس

أوت  32، الصادر في 92الجريدة الرسمية، العدد  المالية،وزارة  الجزائرية الديموقراطية الشعبية،الجمهورية  -
3101. 

، من قانون 091الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية، وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب، المادة  -
 .3131المماثلة لسنة  والرسومالضرائب المباشرة 

، من قانون مكرر 323وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب، المادة  الشعبية،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية  -
 .3131سنة  المماثلة،الضرائب المباشرة الرسوم 

 المذكرات والرسائل الدكتوراة:

دراسة حالة: ملبنة  –والجبائية أميرة لبقة، هاجر العفيفي، نتيجة المؤسسة الاقتصادية بين الأطر المحاسبية  -
خبزي وأولاده، تخصص محاسبة وجباية معمقة، معهد العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، المركز 

 .3102/3102الجامعي بلحاج شعيب بعين تموشنت، 

محاسبة، خفاش سمير، أعمال نهاية السنة مع تحديد النتيجة الجبائية، مذكرة نيل شهادة الماستر، تخصص  -
 . 3103/3102، 2كلية العلوم الاقتصادية، جامعة الجزائر

طيب إيمان، مسلم صارة، إشكالية الضرائب المؤجلة بين المعايير المحاسبية الدولية والمتطلبات الجبائية في   -
م ، مذكرة لنيل شهادة ماستر، تخصص محاسبة وجباية معمقة، معهد العلو OPGI- CDIدراسة حالة:  –الجزائر 

 . 3102/3102الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، المركز الجامعي بلحاج بوشعيب بعين تموشنت، 

عبير وكواك، تبر زايد، انتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية، مذكرة لاستكمال متطلبات شهادة  -
وم التسيير، جامعة الشهيد حمه لخضر ماستر أكاديمي، تخصص محاسبة، كلية علوم الاقتصادية والتجارية وعل

 . 3102/3102بالوادي، 

محمد الزين زين، نور الدين دباب، يوسف الأخوص، أثر المفاضلة بين النظام الحقيقي ونظام الضريبة الجزافية  -
الوحيدة عن العبء الضريبي، مذكرة لاستكمال متطلبات شهادة ماستر أكاديمي، تخصص محاسبة، كلية العلوم 

 . 3102/3102الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، جامعة الشهيد حمه لخضر بالوادي،
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نور الدين موساوي، المعالجة المحاسبية للضرائب المؤجلة وفقا للنظام المحاسبي المالي، مذكرة ماستر،  -
مه لخضر الوادي، تخصص تدقيق محاسبي، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، جامعة الشهيد ح

3109/3103 . 
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